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ҚР Парламенті Сенаты қабырғасында мемлекеттік қаржы жүйесін цифрлық трансформациялау мəселесі тағы да күн тəртібіне 
шықты. Бұл жолы əңгіме – цифрлық теңгені енгізу жəне оны республикалық əрі жергілікті бюджет аясында қолдану тетіктері туралы 
болды. 
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Құқықты білмеу – 
қауіп, 

құқықты білу – қуат

ОРАЙЫ КЕЛГЕН ƏЊГIМЕПАРЛАМЕНТ

Б‡ГIНГIНIЊ БАС ТАЌЫРЫБЫ
СУДЬЯЛАР ОДАҒЫ: 

өткені,  бүгіні,  
болашағы

ЦИФРЛЫЌ ТЕЊГЕ — БЮДЖЕТ 
ЌАРЖЫСЫН БАЌЫЛАУ М‡МКIНДIГI

Т¤РЕЛIК ЌЫЗМЕТIНДЕ 
ЌОРДАЛЫ МƏСЕЛЕ К¤П

Премьер-Министр Олжас Бектенов өз жауа-
бында заңнаманы жетілдіруге қатысты іс-шара-
ларды түсіндіріп берді. Оның айтуынша, Əділет 
министрлігі төрелік талқылауда азаматтардың 
құқықтарын қорғау тұрғысынан төрелік инсти-
тутын жетілдіру бойынша жұмыс жүргізуде. Бұл  
жұмыс аясында қолданыстағы заңнама, халықа-
ралық құжаттар, құқық қолдану практикасы, 
сондай-ақ азаматтардың өтініштері зерделен-
ген. Жүргізілген жұмыс қорытындысы бойынша 
əзірленген ұсыныстар:  1)төрешілерге қойы-
латын талаптарды күшейту; 2)тұрақты жұмыс 
істейтін төреліктерге қойылатын талаптарды 
күшейту; 3)Төрелік палатасының өкілеттіктерін 
кеңейту; 4) тараптардың құқықтарын күшейту-
ге бағытталған. Бұлар азаматтардың дауларын 
білікті əрі тəуелсіз төрешілердің қарайтынына 
берілетін кепілдіктерді арттыруға, «сатылып 
кететін» төреліктердің құрылу ықтималдығын 
азайтуға, азаматтардың құқықтары бұзылса, оны 
тиімді қорғау үшін қосымша мүмкіндіктер беру-
ге, сондай-ақ дауларды шешудің баламалы тəсілі 
ретінде азаматтар арасында төрелікті танымал 
етуге бағытталған. 

«Осыған байланысты төрешілерге қосымша 
біліктілік талаптарын белгілеу, кəсіби жауапкер-
шілікті міндетті сақтандыру, соттың төрешілер-
ден бас тарту туралы өтініштерді қарауы, жеке 
тұлғалармен жасалған қосылу туралы шарттарды 
(риэлторлық шарттар, сервистік қызмет көр-
сету шарттар) жарамсыз деп тану жағдайла-
рын кеңейту, тараптарға хабарламалар жіберу, 
сондай-ақ төреліктердің атауына қойылатын 
талаптарды белгілеу жөніндегі депутаттардың 
ұсыныстары төрелік туралы заңнаманы жетіл-
діру бойынша жүргізіліп жатқан жұмыстар шең-

берінде ескерілетін жəне қаралатын болады. 
Ал төрешінің дауға қатысушы тараппен үле-
стес болуын Қазақстан Республикасының жария 
тəртібін бұзуға теңестіру туралы ұсыныс келесі 
негіздер бойынша қолдау таппайды. «Жария 
тəртібі» ұғымын қайта қарау мəселесі Консти-
туциялық Соттың 2024 жылғы  13 қыркүйекте-
гі № 51-НҚ «Төрелік туралы» заңның 52-бабы 
3-тармағының Қазақстан Республикасының 
Конституциясына сəйкестігін қарау туралы» 
нормативтік қаулысында көтерілген. Сонымен 
қатар халықаралық тəжірибе, ғылыми еңбектер, 
мемлекеттік органдар мен төрелік ұйымдарының 
ұстанымдары зерделенгеннен кейін «Қазақстан 
Республикасының жария тəртібі» ұғымын өз-
гертпеу туралы шешім қабылданды. Себебі, ол 
бағалау сипатындағы ұғым болып табылады 
жəне заңнамада емес, соттардың практикалық 
қызметінде көбірек ашылуға тиіс. Сондай-ақ 
«Төрелік туралы» заңның 52 жəне 57-баптарын-
да төрелік шешімінің күшін жою негізі жəне 
егер өтінішхат берген тарап төрелік құрамның 
немесе төрелік талқылау рəсімінің тараптар-
дың келісіміне сəйкес келмегені немесе мұндай 
келісім болмаған жағдайда төрелік талқылау өт-
кізілген елдің заңнамасына сəйкес келмегені ту-
ралы дəлелдеме ұсынса, соттың төрелік шешімді 
танудан жəне оны орындаудан бас тартуының 
негізі қамтылғанын атап өткен жөн», – деген 
Олжас Бектенов сенаторлар көтерген мəселе 
жұмыс тобы шеңберінде жалғастырылып, заңды 
жетілдіру бойынша ортақ ұстаным əзірленгені 
жөн екенін жеткізді. 

Е.КЕБЕКБАЙ,
«Заң газеті»

Елена ЛИ, 
Инновациялық-индустриалды даму альянсының президенті:

«ОТАНДЫЌ 
ИНВЕСТОРЛАРДЫ 

ЌОЛДАЙТЫН ЗАЊ КЕРЕК»
– Елена Эдуардқызы, бизнес əлемі сізді 

28 жылдық тарихы бар қазақстандық 
DolceFarm брендінің негізін қалаушы іскер 
əйел ретінде таниды. Тəжірибелі маман 
ретінде еліміздегі денсаулық сақтау жүйе-
сіне қатысты өз ойыңызды бөліссеңіз?
– Біз ең алдымен медицина əлеуметтік сала 

екенін ұмытпауымыз керек. Алайда түрлі жиын-
дарда денсаулық сақтау саласындағы түйткілді 
мəселелер жиі көтеріледі. Оның бəрі менед-
жментке байланысты деп ойлаймын. Егер та-
рихқа көз жүгіртер болсақ, Қытайда бай отбасы-
на қызмет көрсеткен дəрігерлер, сол отбасының 
денсаулығын сақтау үшін ақы алған. Егер отба-
сы мүшелерінің бірі ауырып қалса, олар дəрі-
герлерге ақы төлеуді тоқтатқан. Менің ойымша, 
барлық денсаулық сақтау осы маңыздылыққа 
негізделу керек. Бұл медициналық профилакти-
калық басқару 70 пайызын, ал 30 пайызы емдеу 
жəне басқа да нəрселер құрайды деген мағынаны 
білдіреді. Əрине, мұнда этика ең жоғары деңгей-
де болуы керек. Алдын алу денсаулық сақтау 
менеджменті көптеген этикалық шараларды 
қамтиды. Салауатты қоғам тартымдылықты 
тудырады, сондықтан біз бəріміз бірге жұмыс 
істейміз. Сонымен бірге мен осы алдын алу 
бағдарламаларын қаржыландыруды атап өткім 
келеді. Түптеп келгенде, біз салауатты халық 
туралы айта аламыз, біз осыған ұмтыламыз. Бү-
гінде біздің денсаулық сақтау менеджменті өртті 
сөндірумен бірдей. 

– Оны қалай түсіндіресіз?
– Адамдар өртті сөндіргені үшін марапатта-

лады. Оларға медальдар береді жəне бұл айқын.  
Өртті кім сөндіріп жатқанын бірден көруге бо-
лады. Ал ондаған жыл бойы алдын алу менедж-

Парламенттегі бірнеше сенатор Үкімет басшысына төрелік қызметі саласын-
дағы проблемалық мәселелерді қозғап, осы саланы жетілдіру бойынша өз  

ұсыныстарын жолдаған еді. 

ментін қолданып келе жатқан, оның алдын 
алу, салауатты қоғамды қамтамасыз ету үшін 
зерттеу лер мен əзірлемелерге үлкен қаражат 
салатын компаниялар жəне тағы басқалардың 
əрекеттері көзге көрінбейді. Олар марапаттал-
майды, тіпті кейде əділдік үшін жазаланады. 
Біздің барлық ережелеріміз Кеңес Одағы жəне 
посткеңестік елдер дəуірінде қалып қойған. Бү-
гінгі таңда бұл ережелердің ескіргенін айтқым 
келеді. Біз капитализмге қарай жылжып ке-
леміз, ал онда бəрі жекеменшік. Сондықтан олар 
жеке инвестициядан артық ештеңе жоқ дейді. 
Сонымен бірге, нарықты мемлекеттік басқару 
ешқашан жақсылыққа əкелген емес. Мен жеке 
өзім сенемін жəне бұл менің жеке пікірім, мем-
лекеттің функциялары қатаң шектелуі керек. Ол 
аккредитация, инспекция жəне стандарттауға 
шоғырлану керек, өзгесін нарық өзі береді. Ал 
жеке компанияларға келетін болсақ, олар инвес-
тиция ағынын жеңілдететін заңнамалық қызмет-
ке шынымен де үлес қоса алады. 

Бүгінгі денсаулық сақтау жүйесіне 20-25 жыл-
дық стратегия қажет. Көптеген компаниялардың, 
əсіресе Big Pharma компаниялары, бір молеку-
ланы немесе формуланы əзірлеу үшін 50 жыл 
инвес тиция салатынын естимін. Егер олар бұған 
үлкен қаражат салып жатыр десем қателеспес 
едім. Біз тек Президенттік 7 жылдық мерзімді 
ғана білеміз. Ал тұрақтылық пен нақтылық бол-
мауы инвесторлар нарыққа кіру үшін  мүмкіндік 
бермейді. Егер инвестиция ұзақмерзімдік циклге 
арналған болса,  инновацияға тіпті көп уақыт 
керек. Біз бəріміз Президенттің нұсқауларын 
орындауға міндеттіміз. Ол мұны жақсы түсінеді. 

(Жалғасы 5-бетте)

(Жалғасы 3-бетте)
Қарбыз дәмі
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СУДЬЯЛАР ОДАЃЫНА – 30 ЖЫЛ

СУДЬЯЛАР ОДАЃЫ: 
¤ТКЕНI,  Б‡ГIНI,  
БОЛАШАЃЫ

Судьялар одағы Қазақстандағы сот саласының да-
муына серпін беріп келе жатқан беделді қоғамдық 

бірлестік. Одақ республика судьяларының алғашқы съезі өт-
кен 1996 жылы 19 желтоқсанда құрылып, жұмысын бастаған 
болатын. Еліміздің әр түкпірінен келген судьялар қауымы осы 
алқалы жиында Судьялар одағының жарғысын қабылдап, 
жаңа төрағасы мен орталық кеңестің хатшысын, мүшелерін 
таңдап, бірлестіктің алдағы мақсат-межелерін бірігіп белгіле-
ген еді.

Міне содан бері отыз жылдың жүзі 
болыпты. Ойлы, оралымды істерге 
толы отыз жыл. Осы аралықта Судья-
лар одағы сот беделін көтеруге, судья-
лар мəртебесін нығайтуға ықпал ететін 
пəрменді ұйымға айналды. Тек судья-
лар қауымдастығына ғана емес, елдік 
істерге де үлес қосатын орталық ретін-
де мойындалды. 

Қазақстан Республикасы азамат-
тары тобының бастамасы бойынша 
құрылып, жұмысын еліміздің Ата 
Заңын, «Сот жүйесі мен судьялар мəр-
тебесі туралы» Конституциялық заңын, 
«Қоғамдық бірлестіктер туралы» заң 
мен өзге де нормативтік құқықтық ак-
тілерді басшылыққа ала отырып жүр-
гізіп келе жатқан одақ отыз жыл ішінде 
қыруар іс тындырды.

Өз елімізде жүзеге асырылған 
іс-шараларды былай қойғанда, Судья-
лар одағының бастамасымен БҰҰДБ, 
ЕҚЫҰ, Еуропалық кеңес, GIZ. USAID. 
ABA ROLI, Халықаралық заңгерлер 
одағы сияқты халықаралық ұйымдар-
мен тығыз байланыс орнатылып, су-
дьялармен əріптестік байланысты жақ-
сартуға айрықша мəн берілді. Осындай 
екіжақты əріптестіктің нəтижесінде 
төрт жылда бір рет өткізілетін респуб-
лика судьяларының съездеріне шет-
елдегі білікті заңгерлер, тəжірибелі 
судья ларды арнайы шақырып, ұсыныс, 

лебіздерін тыңдау əдемі дəстүрге ай-
налды. Мұндай халықаралық масштаб-
тағы шаралар қазақстандық судьялар-
дың өркениетті елдерге іссапармен 
барып, дамыған елдердің жаңарған, 
жаңғырған сотының жақсы бастама, 
үздік жобаларымен танысып, шебер-
лігін шыңдауына мүмкіндік туғызды. 
Соның арқасында шетелдік соттардың 
озық тəжірибелерімен танысып, заңна-
маларды қолданудағы артықшылықта-
рына, судьялар жұмысының қыр-сы-
рына үңіліп келген əріптестеріміз 
арамызда аз емес. Міне, судьялардың 
біліктілігін көтеруге қатысты осындай 
іргелі істердің артында да Судьялар 
одағы тұр.

Одақтың əр облыс пен үш ірі қа-
лалық сотта филиалдары құрылып, 
жемісті жұмыс жасап жатыр. Олар 
жарғыда дəйектелгендей судьялар 
қоғамдастығының қоғамдық өмір-
ге белсене қатысуын ұйымдастыру, 
судья лар тəуелсіздігі мен мəртебесін 
нығайту, соттардың материалдық-тех-
никалық базасын жақсартуға жəрдем-
десу, сыбайлас жемқорлық пен Судья 
əдебі кодексінің ережелерін бұзуға жол 
бермеу, халық арасында соттардың 
имиджін арттыру, əлеуметтік мəселе-
лерді шешуге бар күш-жігерін жұмсап 
келеді. 

Судьялар одағын еліміздің бар-

ша судьяларының басын біріктіруші, 
бір мақсатқа ұйымдастырушы деп те 
бағаласақ артық емес. Мұндай айтулы 
шаралардың бастысы – съездер бол-
са, келесісі – жыл сайын өткізілетін 
спартакиадалар. 1996 жылдан бү-
гінгі күнге дейін судьялардың тоғыз 
съезі ұйымдастырылған екен. Олар-
дың əрқайсысының салаға енгізген 
жаңалығы ауқымды. Осы съездерде 
көтерілген мəселелердің нəтижесін-
де қаншама заңдар қолданысқа ен-
гізіліп, көптеген қанатқақты жобалар 
көпшілікке жол тартты. Əрбір съезд 
судьялардың маңыз ды мəселелерді 
талқылайтын, өзіндік пікірін айтып, 
ұсыныстарын ортаға салатын баға 
жетпес басқосуға айналды. Əр съезге 
Мемлекет басшысының арнайы қаты-
сып, сот жұмысының беталысы мен 
қолжеткізген жетістіктерін бағалауы, 
кемшіліктерді сараптап, болашаққа 
нақты тапсырма жүктеуі съездің мəнін 
арттырып, судьялар асыға күтетін ша-
раға айналдырды. 

Жыл сайын республика судьялары 
арасында өткізілетін спартакиаданың 
да орны бөлек. Дода барысында тоғыз 
спорт түрінен сайысқа түсетін судьялар 
еркін форматта араласады. Осы тұрғы-
дан алғанда бұл дода судьяларды жа-
рыстыруға, жүйріктерді анықтауға ғана 
емес, əріптестер арасындағы достықты 
нығайтуға, судьяларды салауатты өмір 
салтын ұстануға ынталандыруға бағыт-
талғанын айта кеткен абзал.

Сондай-ақ Судьялар одағының 
мұрындық болуымен өткізілетін түрлі 
ғылыми-практикалық конференциялар, 
семинарлар, дөңгелек үстелдер ортақ 
мəселелерді бірігіп талқылауға, тəжіри-
бе алмасуға, судьялардың біліктілігін 
арттыруға көмектесіп келеді.

Міне, осы секілді іргелі істердің ба-
сы-қасында жүрген Судьялар одағы-
ның бұдан кейін де сот жұмысын жан-
дандыру, судьялар қауымына қолдау 
көрсету бойынша ізденістерді жалғас-
тыра берері анық. 

Замира МАХИТОВА, 
Қарақия аудандық сотының 

төрағасы
МАҢҒЫСТАУ ОБЛЫСЫ

БIЛГЕН Ж¤Н

СОТ АКТIЛЕРIНIЊ 
САПАЛЫ ОРЫНДАЛУЫ МАЊЫЗДЫ

Бүгінде жаңа редакциядағы Конституция әзірленіп, он-
дағы жаңа ережелер қоғам тарапынан қызу талқыланып 

жатыр. Еліміздің бас құжаты болғандықтан Конституциядағы 
кез келген өзгеріске халықтың бей-жай қарамағаны дұрыс. 
Әрі бұл тәуелсіз мемлекетімізде азаматтық қоғам белсенділі-
гінің артқанын, елдің ертеңіне салғырт қарамайтындар қата-
рының көбейгенін көрсетеді. 

Əрбір жеке сот орындаушысы сот 
шешімдерін, нотариалдық жазбалар 
жəне басқа да құжаттар негізінде атқа-
рушылық іс жүргізуді жүзеге асырады. 
Өкінішке қарай, бізде əлі күнге дейін 
сот актілерін ешкімнің мəжбүрлеуін-
сіз, өз еркімен орындау мəдениеті қа-
лыптаспаған. Шығарылған шешімді 
орындамау белгілі бір жауаптылыққа 
соқтыратынын білсе де көптеген аза-
маттар жеке сот орындаушыларының 
заңды талабын орындамай, мекенжай-
ын жасырып, нақты табысын көрсетпей 
əуре-сарсаңға салып жатады. Ал мұн-
дай əрекеттен зиян шегетін басқа емес, 
тағы да қарапайым халық.  

Жеке сот орындаушылардың негізгі 
қызметі – сот шешімдерін орындаумен 
өзектес. Бұл міндетті жүзеге асыруда 
олар еліміздегі «Атқарушылық іс жүр-
гізу жəне сот орындаушыларының мəр-
тебесі туралы» заңын басшылыққа ала-
ды. Мысалы, борышкердің шоттарында 
қаражат болса, жеке сот орындау шысы 
инкассациялық бұйрық шығарып, со-
дан кейін қаражат кредитордың шо-
тына аударылады. Егер борышкерде 
қаражат болмаса, сот орындаушысы 
жылжитын немесе жылжымайтын 
мүлікті сату шараларын қолданады. 
Борышкердің мүлкі мүлікті бағалау 
жəне оны онлайн-аукцион арқылы аук-
ционға қою арқылы сатылады.

Не жинаған қаражаты жоқ, не ба-
сында дүние-мүлкі жоқ азаматтардан 
сот актісінде көрсетілген берешекті 
өндіру анағұрлым қиынырақ. Мұндай 
жағдайларда сот орындаушылары сот 
шешімдерін орындамағаны үшін бо-
рышкерлерді əкімшілік немесе қылмыс-

тық жауапкершілікке тартады. Оның 
тəртібі Əкімшілік құқық бұзушылық 
туралы кодексте жəне Қылмыстық ко-
дексте жан-жақты реттелген.

Сот актілерін орындауда жеке сот 
орындаушылар аумақтық құқық қорғау 
органының көмегіне жиі жүгінеді. Се-
бебі, агрессияға бейім азаматтар жеке 
сот орындаушыларды өзінің дұшпа-
ны көріп, қарсылық танытатын кездер 
болып тұрады. Осыған орай қоғамда 
əлі де болса жеке сот орындаушылар 
қызметінің мəнін, атқаратын жұмысы 
мен міндетін жан-жақты түсіндіріп, 
халықтың құқықтық сауаттылығын 
арттырсақ артық болмайды. Азаматтар 
арасында жеке сот орындаушылардың 
ескертуінсіз-ақ өз еркімен сот актілерін 
орындау мəдениетін қалыптастыра ал-
сақ нұр үстіне нұр болар еді.

Жалпы, сот орындаушылар сот 
шешіміне сəйкес тек атқару парағы не-
гізінде əрекет ететінін ұмытпауымыз 
керек. Мысалы, алған қарызын немесе 
несиесін төлемеген жағдайда берешек 
жауапкерден сот арқылы өндіріледі. 
Егер сот берешекті өндіру туралы 
шешім шығарса, азаматтар шешімнің 
дұрыс еместігін апелляцияға шағым 
беру арқылы даулай алады. Ал сот 
шешімі шығып, күшіне енгеннен кейін 
борышкер оны орындауға міндетті. 

Сот актісі заңды күшіне еніп, өз өн-
дірісіне түскеннен кейін ғана жеке сот 
орындаушысы бұл туралы борышкерді 
хабардар етеді, SMS хабарлама авто-
матты түрде жіберіледі. Бұл хабарлама-
лар жауапсыз қалған жағдайда жеке сот 
орындаушысы мəжбүрлеп өндіріп алу 
шараларын қолданып, алдымен борыш-

КОНСТИТУЦИЯ

ЖАЊА ¤ЗГЕРIС 
¤ЗIМIЗДЕН БАСТАЛАДЫ

Негізгі заң жобасын қазір ха-
лық пен сарапшылар өзара диалог-
та жан-жақты талқылауда. Мұндай 
ауқымды жиындар біздің универси-
тетіміздің əр факультетінде тұрақты 
ұйымдастырылып жатыр. Басқосу-
ларға Парламент депутаттары, қоғам 
қайраткерлері, сот, құқық қорғау 
құрылымдарының жетекшілері мен 
елге танымал заңгерлер шақырылып, 
Конституция жобасына байланысты 
пікірін білдіріп, студенттердің сау-
алдарына тиянақты жауап беруде. 
Бұл шаралар университет ғалымдары, 
оқытушылары, студенттері еліміздің 
басты заңы жайында танымы мен 
құқықтық білімін кеңейтуге ықпалын 
тигізері талассыз. 

Енді осындай үлкен сүзгіден өткен 
құжатқа Қазақстан халқы өз ұстаны-
мын білдіретін күн де алыс емес. Пре-
зидент жарлығымен референдум 2026 
жылы 15 наурызға белгіленіп отыр.

Жаңа Конституция жобасының ең 
басты өзегі – азаматтардың игілігі, 
елдің тұрақты дамуына негізделуінде. 
Мұны құжаттағы жаңа преамбула-
дан да аңғаруға болады. Онда адам 
құқықтары мен бостандықтары алғаш 
рет мемлекеттің ең жоғары басым-
дығы ретінде айқын белгіленіп отыр. 
Сондай-ақ Конституция халықтың 
игілігіне, елді тиімді басқаруға, 
азаматтардың құқықтары мен заң-
ды мүдделерін қамтамасыз ету мен 
қорғауға, əлеуметтік игіліктерді арт-
тыруға бағытталған. 

Конституция – халықты біріктіріп, 
ұлттық рухты көтеруге қабілетті та-
рихи құжат. Онда ең алдымен адами 
құндылыққа басымдықтың беріліп, 
мемлекеттің басты байлығы жер қой-
науындағы ресурстар емес, білімді 
жас ұрпақ екенінің айқындалуы жас 
ұрпаққа да сенім сыйлайтыны талас-
сыз. Бұл – алдағы уақытта Президент 
қолға алатын ауқымды өзгерістердің 
алтын арқауы болады деп сенеміз. 
Себебі, жастарға деген қамқорлық, 
қолдау ең жоғары конституциялық 
деңгейде бекітілуде. Осыны түсінген 
жастар жалпыұлттық референдумның 
тарихи маңызын сезініп, өз дауысын 
қосуға асығары даусыз.

Мұндай белсенділікті жастар ара-
сынан да байқауға болады. Жоғары 
оқу орындары ішінде көш басында 
тұрған əл-Фараби атындағы Қазақ 
Ұлттық университетінде де Конститу-
цияның жаңа жобасына байланысты 
сауатты пікірін білдіріп, өзіндік ой- 
ұсыныстарын қосып жатқан шəкірт-
терімізді көргенде білікті шəкірт, 
талапты заңгерлерді дайындап жат-
қанымызға көзіміз жете түседі. Ата 
Заңды дайындап, заманауи қажет-
тіліктерге сай жетілдіргендердің 
ба сында да Қазақстандағы мықты 
заңгерлердің тұрғаны анық. Бұл да 
жастарды білімге, жаңа өзгеріс терге 
ұмтылдыратын ерекше тетік. Себебі, 
алдыңғы буын – жас заңгерлерге 
нақты үлгі-өнеге.

Жаңа құжатты əзірлеуге таңдау-
лы мамандардың тартылғаны күмəн 
туғызбайды. Конституциялық Соттың 
төрағасы Эльвира Əзімова жетекшілік 
ететін  Конституциялық комиссияның 
130 мүшесі əр салада өзін мойында-
тып, ел алдында жүрген мамандар. 
Осы тұрғыдан алғанда межелі уақыт-
та əзірленген Конституция жобасы 
үлкен ізденістің жемісі. 

Гүлдана ҚУАНАЛИЕВА,
əл-Фараби атындағы ҚазҰУ
Заң факультетінің кафедра 

меңгерушісі, профессор

Сот актілерінің сапалы орындалуы халықтың сотқа, 
құқық қорғау құрылымдарына ғана емес, жалпы елдегі 

әділдікке, заңдылыққа деген сенімін нығайтады. Сондықтан 
әрбір шешімді дер кезінде орындау сот орындаушыларынан 
жауаптылық пен тиянақтылықты, білім мен біліктілікті талап 
етеді. Біздің елімізде бұл қызмет мемлекеттік және жеке сот 
орындаушыларға жүктелгені белгілі.  

кердің банк шоттарындағы қаражатқа 
тыйым салады. Сондай-ақ заңға сүйене 
отырып борышкердің банк карталарын 
бұғаттау, Қазақстан Республикасынан 
шығуына тыйым салу, мүлікті бұғаттау 
шараларын қолға алады. Мұндай пəр-
менді тетіктер де берешекті қайтаруға 
көмектеспеген жағдайда борышкерге 
айыппұл салу түріндегі əкімшілік жаза 
қолданылады. Ал одан кейін де заң-
ды талапқа бағынбаса борышкер Қыл-
мыстық кодекс аясында жауаптылыққа 
тартылады.

Құқықтық, зайырлы мемлекетте əр-
бір адам заң талабына бағынып, ортақ 
тəртіпті сақтауы тиіс. Сот актілерінің 
сапалы орындалуы да қоғамның өз жа-
уаптылығын түсінуінен, өз қателігін 
түзеуінен басталады. Сондықтан еліміз 
дамып, ұрпағымыз қауіпсіз ортада өмір 
сүру үшін өзіміз де заңнан аттамауға, 
сот шешімдерін аяқсыз қалдырмауға 
тиіспіз.

Маржан АДИЛБЕКОВА,
Алматы облысының 

жеке сот орындаушысы

Шымкент қаласында қыз-келіншектердің қауіпсіздігі 
мен құқықтарын қорғауға арналған «Қыз тағдыры 

– ел тағдыры» атты кең ауқымды форум ұйымдастырылды. 
Іс-шараны Полиция департаменті өткізіп, оған мыңнан 
астам адам қатысты.

Форумға қала əкімінің орынбасары Сəрсен Құранбек, Полиция депар-
таменті бастығының орынбасары Еркебұлан Ережепов, сондай-ақ адам 
құқықтарын қорғау саласының мамандары, теологтар мен қоғам белсенділері 
қатысты.

Іс-шара барысында сталкингтің қоғамға тигізетін зияны, оның психоло-
гиялық жəне құқықтық салдары кеңінен талқыланды. Мамандар мұндай əре-
кеттердің жеке адамның өміріне жəне қауіпсіздігіне қол сұғу екенін атап өтті. 
Сонымен қатар қыз алып қашу мəселесіне ерекше назар аударылып, бұл əре-
кеттің «дəстүр» емес, қылмыс екені нақты 
айтылды.

Спикерлер сталкинг пен қыз алып 
қашуға жол жоқ екенін, мұндай құқық 
бұзушылықтар үшін заң аясында қатаң 
жауапкершілік қа растырылғанын жет-
кізді.

Форумның басты мақсаты – қоғамда 
қыз-келіншектердің қауіпсіздігін қамта-
масыз ету, олардың құқықтарын қорғау 
мəдениетін қалыптастыру жəне құқық 
бұзушылықтардың алдын алу.

Мұндай кездесулер алдағы уақытта да 
жалғасып, құқықтық сауаттылықты арт-
тыру мен қауіпсіз қоғам қалыптастыруға 
бағытталмақ.

Р.НАРБЕК 
ШЫМКЕНТ ҚАЛАСЫ 
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Сенаттағы Қаржы жəне бюджет ко-
митетінің отырысында жүзеге асқан 
пилоттық жобалардың нəтижелері, 
сондай-ақ республикалық жəне жер-
гілікті бюджеттер аясында цифрлық 
теңгені одан əрі кеңінен тарату жөнін-
дегі жоспарлар қаралды. Басқосуда 
сонымен қатар ақпараттық жүйелерді 
кіріктіру, бюджет заңнамасын жетіл-
діру жəне құралдарды таңбалау тетік-
терін қолдану мəселелеріне ерекше на-
зар аударылды.

Жиын тізгінін ұстаған комитет 
төрағасы, сенатор Сұлтанбек Мəке-
жановтың айтуынша, комитет мүше-
лері осы аптаның басында өткізіліп 
отырған  кездесуге дайындық аясын-
да көшпе лі отырыс өткізіпті. Ұлттық 
банкте болған кезде цифрлық тең-
гені қолданудың іс жүзіндегі ахуа-
лы, ақпараттық жүйелердің дайындық 
жағдайы жəне мекемеаралық өзара 
іс-қимыл мəселелері жан-жақты  зер-
деленді.  Бұдан жасалған тұжырым 
– цифрлық теңге ұлттық валютаның 
жаңа түрі ғана емес,  олардың қозғалы-
сының əр кезеңінде бюджет қаржысы-
ның бағыты мен қадағалануын қамта-
масыз етуге мүмкіндік беретін құрал. 
Парламент үшін цифрлық шешімдерді 
енгізу түсінікті нормативтік базамен, 
тəуекелдерді барынша азайтумен жəне 
мемлекеттік қаржының ашықтығын 
нақты арттырумен қатар жүруі ма-
ңызды.

Жиында сөз алған  ҚР Ұлттық банк 
төрағасының орынбасары Берік Шол-
панқұловтың   айтуынша, цифрлық тең-
ге пилоттық режимде 2023 жылдан бері 
Ұлттық банк пен Үкіметтің бірлескен 
жобасы ретінде іске асырылып келеді. 
Базалық төлем сценарийлері – цифр-
лық теңгені шығару мен өтеу, цифрлық 
шот ашу, төлемдер мен аударымдар 
– толық жүзеге асырылған. Оның бас-
ты ерекшелігі – бағдарламалану мүм-
кіндігі. Яғни, қаражат «таңбаланып», 
тек нақты мақсатқа ғана жұмсалатын-
дай етіп бекітіледі. Бұл тетік сыбай-
лас жемқорлық тəуекелдерін азайтып, 

бюджеттік шығындардың ашықтығын 
арттыруға бағытталған.

Барлық операциялар арнайы плат-
форма арқылы жүзеге асады. Мəселен,  
Ұлттық банк цифрлық теңгені шыға-
рады, платформаны басқарады жəне 
қатысушыларды қосады. Ал,  екінші 
деңгейлі банктер азаматтар мен ком-
панияларға цифрлық шоттар ашып,  
жүргізеді. Сонымен қатар цифрлық 
теңге негізінде төлемдерді бағдарлама-
лау жəне смарт-келісімшарттар жасау 
мүмкіндігі пайда болған. Бүгінгі таңда  
цифрлық теңге платформасы мемле-
кеттік қаржы саласында ауқымды түр-
де енгізуге дайын.

Бұған дейін цифрлық теңгені кемін-
де 100 мемлекеттік жобада енгізу 
жоспарланып отырғаны хабарланған 
болатын. Жыл соңына дейін қазына-
шылық жүйелерін виртуалды валюта 
платформасымен ықпалдастыру мо-
делін əзірлеу көзделіп отыр. 2024 жыл-
дың шілдесінде Ұлттық қор қаражаты 
есебінен цифрлық теңге платформа-
сын қолдану бойынша пилоттық жоба 
басталды. Ал 2025 жылдың шілдесінде 
айналымға 257,5 млрд цифрлық теңге 
енгізілгені белгілі болды. Осы жыл-
дың қыркүйегінде цифрлық теңге Қа-
зақстанда ұлттық валютаның ресми 
мəртебесін алатыны хабарланды. 

Талқылауға қатысушылар отырыс 
қорытындысы бойынша мемлекеттік 
органдардың жұмысын одан əрі үй-
лестіру, құқықтық реттеуді жетілдіру 
жəне салалық ақпараттық жүйелердің 
əзірлігін ескере отырып, цифрлық тең-
гені кезең-кезеңімен кеңінен тарату 
қажеттігін нақтылады. 

Тоқетерін айтқанда, цифрлық тең-
ге бюджет қаражатының қозғалысын 
бағдарламаланатын деңгейге көтеріп 
отыр. Бұл мемлекеттік қаржы жүйесін 
дəстүрлі бақылау моделінен цифрлық, 
деректерге негізделген басқару моделі-
не көшірудің нақты қадамы. Ендігі ке-
зең – ауқымды енгізу мен құқықтық 
жəне технологиялық үйлесімділікті 
қамтамасыз ету болмақ. 

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,
 «Заң газеті»

Б‡ГIНГIНIЊ БАС ТАЌЫРЫБЫ

ЦИФРЛЫЌ ТЕЊГЕ — 
БЮДЖЕТ ЌАРЖЫСЫН 
БАЌЫЛАУ М‡МКIНДIГI

АЙМАЌ-АЌПАРАТ

Су тасќыныныњ жаѓдайын 
дрондар баќылайды 

Ақмола облысының əкімі Марат Ахметжановтың 
тапсырмасымен «Біртұтас дрон инфрақұрылымы» жоба-
сы аясында дрондарды пайдаланып, су тасқыны жағдайын 
мониторингтеу жүйесін енгізу механизмі жүзеге асы-
рылуда. Жоба туралы облыстық су тасқынының алдын 
алу комиссиясының отырысында облыстың цифрландыру 
басқармасының басшысы Мағжан Ержан егжей-тегжейлі 
баяндады.

«Дрондарды орнатудың негізгі мақсаты – су тасқыны 
қаупі бар аймақтарды күнделікті мониторингтеу, қауіп-қа-
терді жедел анықтау жəне өзекті ақпаратты облыстық су 
тасқыны штабына уақытылы жеткізу. Талдау нəтижелері 
бойынша облыстың 11 ауданында су тасқыны қаупі бар 18 
нүкте анықталды», – деді Мағжан Ержан.

Жабдықтар Атбасар жəне Ақкөл қалаларында, Ескі 
Қалқұтан, Талапкер, Қоянды ауылдарында жəне Жібек 
Жолы поселкесінде орнатылған. Ұшулар штаттық режимде 
жүргізілуде. Сонымен қатар, аталған аймақтарда қар таза-
лау жұмыстарының жағдайы бақылауда.

Қазіргі уақытта жабдықтарды Дамса ауылында жəне 
Макинск қаласында орнату жалғасуда. Қосымша ретінде 
су тасқынына қарсы іс-шаралар шеңберінде Tasqyn ақпа-
раттық жүйесі қолданылады, ол су тасқынының дамуын 
болжауға мүмкіндік береді. Барлық ақпарат ТЖД жедел 
штабына беріледі, ал Digital Aqmola орталығы Ақмола 
облысының басшылығы үшін үйлестіру алаңы ретінде 
белгіленді.

А.ТОҚАНОВ 
АҚМОЛА ОБЛЫСЫ

Жања оњалту орталыѓыныњ 
ќ±рылысы жалѓасып жатыр

Жетісу облысында Мемлекет басшысының тапсыр-
масын орындау аясында мүмкіндігі шектеулі жандарға 
арналған 150 орындық оңалту орталығының құрылысы 
жалғасуда. Талдықорған қаласында салынып жатқан көп-
функционалды кешен жан-жақты сауықтыру, медицина-
лық оңалту қызметтерін көрсетуге арналған жəне мұнда 
уақытша тұруға болады. Бұл – өңірдегі осындай бағыттағы 
алғашқы нысан.

Жетісу облыстық жұмыспен қамтуды үйлестіру жəне 
əлеуметтік бағдарламалар басқармасының мəліметінше, 
болашақ орталықтың жалпы аумағы 21 мың шаршы ме-
трден асады. Ғимарат 5 функционалдық блоктан тұрады, 
олардың əрқайсысы талапқа сай қолжетімді əрі жайлы 
болады.

– Былтырғы жылдың қазан айында салына бастаған 
оңалту орталығы бір мезгілде 150 адамды қабылдауға 
есептелген. Оңалтуға жолдаманы тұрғылықты жері бойын-
ша медициналық мекемелер дəрігердің шешімі негізінде 
береді. Орталықта қимыл-қозғалысы шектеулі азаматтар 
үшін барынша қолайлы əрі қауіпсіз орта қалыптастыруға 
ерекше көңіл бөлінген. Жалпы, орталықтың құрылысы 
өңірдегі мүмкіндігі шектеулі жандарды қолдау бағытын-
дағы жұмыстың маңызды бөлігі деуге болады, бұл мəселе 
Жетісу облысы əкімінің тұрақты бақылауында, – деп атап 
өтті облыстық жұмыспен қамтуды үйлестіру жəне əле-
уметтік бағдарламалар басқармасының басшысы Ермек 
Мизамбаев.

Е.ЕРЖАНҰЛЫ 
ЖЕТІСУ ОБЛЫСЫ

үкім мен қаулылардың, хаттамалар 
мен өтініштердің қазақ тілінде дай-
ындалуы мен жүргізілуі мемлекеттік 
тілдің мəртебесін нақты іспен жүзеге 
асырудың айқын көрінісі.

Соңғы жылдары еліміздің сот 
жүйесінде тіл саясатын дамыту бағы-
тында елеулі жетістіктер бар. Сот 
қызметкерлерінің қазақ тілін жетік 
меңгеруіне жағдай жасау, іс жүргізу 
құжаттарын мемлекеттік тілде дай-
ындау жəне аудармаға тəуелділік-
ті азайту – басты назарда. Мəселен, 

электронды сот жүйесіне енгізілген 
құжаттар қазақ тілінде де толты-
рылып, автоматты түрде өңделетін 
мүмкіндік жасалған. 

Атап өтер жайт, еліміздің сотта-
рында сот ісін жүргізу тілінің қағи-
даттары мен мемлекеттік тілдің рөлін 
нығайту, сотқа дейінгі материал-
дар мен істерді дайындауда тіл заң-
дылығын сақтау, мемлекеттік тілдің 
қолданыс аясын кеңейту сынды өзекті 
мəселелер туралы дөңгелек үстел, се-
минар, т.б. түрлі іс-шаралар ұйым-
дастырылады. Демек мемлекеттік 
тіліміздің мəртебесі алдағы уақытта 
арта беретініне сенім мол. 

Айбол ПИРМАХАНОВ, 
Ақтөбе қалалық соты 

əкімшісінің бас маманы- 
сот отырысының хатшысы

АЛТЫН ЌАЗЫЌ

ТIЛ МЕРЕЙI — ЕЛ МЕРЕЙI

ҚР Азаматтық процестік кодексінің 
14-бабына сəйкес, азаматтық істер 
бойынша сот ісін жүргізу қазақ тілін-
де жүргізіледі, сот ісін жүргізуде қазақ 
тілімен қатар ресми түрде орыс тілі, ал 
заңда белгіленген жағдайларда басқа 
тілдер де қолданылады. Сот жүйесін-
дегі құжат айналымы – құқықтық мə-
дениеттің, заң үстемдігінің жəне аза-
маттардың құқықтарының сақталуын 
қамтамасыз ететін негізгі құралдар-
дың бірі. Осы тұрғыдан алғанда, сот 
органдарындағы ресми құжаттардың, 

 2026 жылғы 15 наурызға тағайындалған республикалық 
референдумда дауыс беру күніне 18 жасқа толған 
Қазақстан Республикасы азаматының қатысуға құқығы 
бар. 

Тізімдерді əкімдіктер нақты дауыс беру учаскесінің ау-
мағындағы тұрғылықты мекенжайыңыз бойынша Сіздің 
тұрақты тіркелуіңіздің негізінде жасайды. Егер тұрақты 
тіркелуіңіз болмаса, Сіз референдум тағайындалған сəт-
тен бастап, тиісті жергілікті атқарушы органда дауыс 
беруші ретінде тіркеле аласыз. Дауыс беру учаскелері 

тиісті əкімдердің шешімдерімен құрылады жəне олар-
дың шекаралары бұқаралық ақпарат құралдарында жа-
рияланады. 

2026 жылғы 27 ақпаннан бастап Сізге өз учаскеңізде 
рес публикалық референдумға қатысуға құқылы азамат-
тардың тізімінен өзіңіз туралы деректерді тексеру мүм-
кіндігі берілетін болады.

Əрқайсымыздың дауысымыз маңызды! 
Қазақстан Республикасының 

Орталық референдум комиссиясы

РЕСПУБЛИКАЛЫЌ РЕФЕРЕНДУМЃА ЌАТЫСУ Ќ¦ЌЫЃЫ 
БАР АЗАМАТТАР ТIЗIМIН ЌАЛАЙ ТЕКСЕРУГЕ БОЛАДЫ?

(Соңы. Басы 1-бетте)

Қазіргі уақытта, сот жүйесінде мемлекеттік тілді қолдану 
аясы жыл өткен сайын артып келеді. Сот ісін жүргізу тілі 

қағидатын қолдану сот процесіне қатысушы адамдардың 
құқықтары мен бостандықтарын қамтамасыз етудің құқықтық 
кепілі деуге болады. Яғни, еліміздің әрбір азаматы өзіне қажетті 
тілде сот қызметіне жүгіне алады. Тіпті аудармашы қызметімен 
де қамтамасыз етіледі. 
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Баланың білімі, тәрбиесі, қауіпсіздігі – мемлекеттің ба-
сты назарында. Ұл-қызымыздың болашағы жарқын 

болуы үшін білімін жетілдіріп, белгілі бір кәсіпті меңгеруіне 
жағдай жасау керек. Әсіресе жастар мамандық таңдау-
да қателеспеуі керек. 

МIНБЕР

СЕНIМ – 
СОТ БИЛIГIНIЊ 

БАСТЫ КАПИТАЛЫ
Биыл Қазақстан Судьялар одағының құрылғанына 30 

жыл толып отыр. Бұл – тәуелсіз еліміздің құқықтық жүйе-
сінің қалыптасуымен қатар өрбіген, сот билігінің беделін 
нығайтуға бағытталған маңызды кезең. Үш он жылдық ішінде 
Судьялар одағы кәсіби бірлестік ретінде еліміздегі сот төрелі-
гінің дамуына, судьялардың мәртебесін арттыруға және заң 
үстемдігін қамтамасыз етуге зор үлес қосты.

Қазіргі заманғы қоғамды құқықсыз елестету мүмкін 
емес. Құқық – бұл жай ғана заңдар жиынтығы емес, 

ол қоғамдағы тәртіпті, тұрақтылықты және әділеттілікті қамта-
масыз ететін маңыз ды әлеуметтік реттеуші. Құқық адамдар 
арасындағы қатынастарды үйлестіреді, мемлекет пен 
азаматтың өзара жауапкершілігін айқындайды және әрбір 
жеке тұлғаның еркіндігі мен қауіпсіздігін қорғайды.

Әл-Фараби атындағы 
Қазақ Ұлттық универ-

ситеті шетелдік білім беру 
үрдісіне үнемі көңіл бөліп, 
әріптестермен екі жақты 
байланысты жандандыру-
да. Бұл университеттің білім 
беру әдіс темесін жаһан-
дық үрдістерге сай дамы-
ту үшін, сондай-ақ шәкірт-
тер дайындаудағы озық 
бағдарламалардан сырт 
қалмау үшін керек. 

Осындай мақсатты жұмыстардың 
арқасында ҚазҰУ түлектерінің ғана 
емес, оқытушыларының да шетелдің 
мықты, беделді университеттерінде 

Одақтың негізгі бағытының бірі 
– сот жүйесінің тəуелсіздігін нығай-
ту. Əділ сот – құқықтық мемлекеттің 
тірегі. Судьялар одағы заңнамалық 
бастамаларды қолдап, сот қызметін 
жетілдіруге қатысты ұсыныстар енгізіп 
келеді. Сонымен қатар судьялардың 
этикалық нормаларын сақтау, кəсіби 
жауапкершілігін арттыру мəселелері 
де үнемі назарда. Судья əдебі – қоғам 
сенімінің кепілі. Осы тұрғыда Одақ 
судьялардың ар-намысы мен кəсіби 

беделін қорғауға ерекше көңіл бөледі.
Үш он жылдық ішінде сот жүйе-

сінде ауқымды реформалар жүзеге 
асырылды. Цифрландыру, сот процес-
терінің ашықтығы, онлайн отырыстар, 
жаңа процессуалдық кодекстер – мұ-
ның бəрі сот төрелігінің сапасын артты-
руға бағытталған. Судьялар одағы бұл 
өзгерістерге белсенді түрде қатысып, 
тəжірибелік ұсыныстар беріп, рефор-
малардың тиімді жүзеге асуына ықпал 
етті. Сонымен қатар одақ жас судьялар-

ды қолдау, олардың кəсіби біліктілігін 
арттыру ісіне де айрықша мəн береді. 
Түрлі семинарлар, конференциялар, 
тəжірибе алмасу алаңдары ұйымдасты-
рылып келеді. Бұл шаралар сот тəжіри-
бесін жетілдіруге, құқық қолдануда 
бірізділікті қамтамасыз етуге септігін 
тигізеді. Судьяның кəсібилігі – азамат-
тардың құқығы мен бостандығының 
кепілі екенін ескерсек, мұндай жұмыс-
тардың маңызы зор.

Қоғам сенімі – сот билігінің басты 
капиталы. Соңғы жылдары сот жүйе-
сінің ашықтығы мен қолжетімділігі 
артып келеді. Ақпараттық техноло-
гиялардың енгізілуі азаматтарға сот 
қызметін жеңілдетіп, сот актілерінің 
жариялылығын қамтамасыз етті. Бұл 
бағыттағы жұмыстарда да Судьялар 
одағының ұстанымы айқын – əділдікке 
қол жеткізу əр азамат үшін қол жетімді 
болуы тиіс.

30 жыл – тарихи өлшеммен алған-
да қомақты мерзім. Осы уақыт ішінде 
Судьялар одағы кəсіби, беделді ұйым 
ретінде қалыптасты. Ол тек судьялар-
дың мүддесін қорғайтын құрылым ғана 
емес, сонымен қатар құқықтық мəдени-
етті дамытуға үлес қосатын маңызды 
институтқа айналды.

Алдағы кезеңде де Судьялар одағы-
ның алдында үлкен міндеттер тұр. 
Құқықтық реформаларды жалғасты-
ру, халықаралық тəжірибені енгізу, сот 
төрелігінің сапасын арттыру – уақыт 
талабы. Ең бастысы – заң үстемдігін 
берік ұстанып, əділдік қағидаттарын 
сақтау.

Судьялар одағының 30 жылдық ме-
рейтойы – өткен жолға тағзым етіп, 
алдағы мақсаттарды айқындайтын 
ма ңызды белес. Бұл – əділдікке адал-
дықтың, заңға құрметтің жəне кəсіби 
жауапкершіліктің мерекесі. Судья-
лар қауымының бірлігі мен парасаты 
еліміздің құқықтық мемлекет ретінде 
дамуына əрдайым қызмет ете беретіні 
сөзсіз.

Жасұлан ДОСТИЯРОВ,
Ұлытау облысы кəмелетке

 толмағандар істері жөніндегі 
мамандандырылған ауданаралық 

сотының төрағасы

БIЛIМ

ЌАЗ¦У: ƏРIПТЕСТIК БАЙЛАНЫС 
БИIК МАЌСАТЌА ЖЕТЕЛЕЙДI

тағылымдамадан өтіп, білімін жетілдіруіне толық мүмкін-
дік бар. Білім ордасы тарапынан ұсынылған бұл игіліктерді 
оқытушылар да, студенттер де барынша тиімді пайдаланып 
отыр. Соның нəтижесінде жастардың көшбасшы универ-
ситеттер тəжірибесімен танысуына, білікті ғалымдардың 
ақыл-кеңесіне жүгініп, ғылыми ізденісіне жетекші ретінде 
таңдауына кең жол ашылған. 

Бұдан бөлек университеттің өзі де көптеген мемле-
кеттердің жоғары оқу орындарымен екіжақты келісімге 
келіп, бірігіп жұмыс істеуге қол жеткізіп отыр. ҚазҰУ-дың 
бүгінгідей беталысы, халықаралық рейтінгтерде жоғары 
нəтижелерге жетуіне осы əріптестік байланыстың, өзара 
тəжірибе алмасудың көмегі көп. Университеттің халықа-
ралық кеңістіктегі беделіне қызығып, білім беру көрсет-
кіштері мен заманауи əдістемелеріне көңілі толғандықтан 
болар, біздің университетімізге таңдау жасайтын шетелдік 
жастар саны жыл өткен сайын артуда. Білім ордасы шетел-
дік білімқұмар жастардың өзі таңдаған мамандықты жақсы 
меңгеріп шығуына, білімі мен білігін жетілдіруге ғана емес, 
олардың қауіпсіздігіне де үлкен жауаптылықпен қарайды. 

Міне сондықтан да теориялық білімді тəжірибемен 
ұштас тыруға айрықша көңіл бөлініп отыр. Əр саланың 
мықты мамандарын оқытушылық қызметке шақырып, 
тұрақты дəріс оқытудың да өзіндік тиімділігі зор. Бұл 

біріншіден, жастардың тəжірибелі маманнан нақты жұмыс 
тетіктерін үйренуге көмектессе, екіншіден бұл түлектерді 
болашақта жұмысқа тартудың, кəсіби салаға бейімдеудің 
таптырмас тəсілі. Практик мамандардың өзі дəріс берген 
студенттердің ішінен талапты, талантты жастарды жазбай 
танып, жұмысқа тартуға тырысатынын байқап жүрміз.

Қонақ-дəріс деген түсініктің де ҚазҰУ-ға жат емесі 
белгілі. Мұндай дəрістер əр кəсіптің биігіне жеткен, өзін 
айналасына мойындатқан, білімінің арқасында табыс 
тауып жүрген мамандарды арнайы шақырып, жастарға 
білім-білігін үйретуді көздейді. Табысты, беделді азаматтар 
– жастарға тамаша үлгі. Осы ретте Заң факультеті мақта-
ныш тұтатын, шəкірттерге өнеге тұтатын мықты түлектер-
ден кенде емес. Біздің факультеттің түлектері мемлекеттің 
ең жауапты, ең беделді мекемелерінде абыроймен еңбек 
етіп жүр. Сот, құқық қорғау саласын былай қойғанда Пар-
ламент, Үкімет, əкімшілік істердің тұтқасын ұстап отырған 
шəкірттерімізбен əрқашан мақтанамыз жəне солардың 
дəрісін тыңдау жұлдыз ды түлектер шоғырын көбейтуге 
көмектесері даусыз.

⁠Бахытжан ҚАЛЫМБЕК,
əл-Фараби атындағы ҚазҰУ, 

заң ғылымдарының кандидаты, доцент

К¤КЕЙКЕСТI

МАМАНДЫЌ ТАЊДАУДА 
ЌАТЕЛЕСУГЕ 
БОЛМАЙДЫ

Жақсы маман болу үшін университет бітірудің қажеті жоқ. Елге адал, са-
палы қызмет ету үшін орта кəсіптік білімді игеру де жеткілікті. Оған бүгінгі 
колледждердің мүмкіндігі кең.

Колледждер мамандықты тез меңгеру, тəжірибелік дағдыларды игеріп жəне 
мансап жолын ерте бастауға көмектеседі. Тағы бір артықшылығы колледждегі 
білім университетке қарағанда арзанырақ, əрі мұнда жастардың тегін оқуына 
да барынша басымдық берілген. Талапты, ізденгіш жастардың колледжден 
кейін мамандандырылған сала бойынша университетте білімін жалғауына 
да жол ашық. Мысалы, біздің Талғар агробизнес жəне менеджмент колледжі 
бəсекеге қабілетті агротехникалық бейін мамандарын дайындауда көшбасшы-
лардың бірі. Колледжді бітірген түлектеріміз аудан, қала, облыс мекемелерінде 
жоғары ақы төленетін жұмысқа қол жеткізіп қана қоймай, сонымен бірге жеке 
кəсіпкерлікті құру жəне пайдалы бизнес ұйымдастыруда көпшіліктің алдында 
жүр.

Білім алушы жастарға колледж мамандықтарын терең меңгеруі мен сапа-
лы кəсіби білім алуы үшін барлық жағдай жасалған. Колледж қабырғасында 
сапалы маман даярлау мақсатында талапқа сай материалдық-техникалық база 
жабдықталған. Интернет желісіне қосылған мультимедиялық кабинеттер, 
компьютерлік кластар, оқу шеберханалары, оқу лабораториялары, кафетерийі, 
асхана, спортзал, акт залы балалардың өзі таңдаған кəсіпті жан-жақты меңгеріп 
шығуына қолайлы. Əлеуметтік серіктестермен байланыс орнатылып, студент-
терді кəсіби даярлау жұмысы да жолға қойылған.

 Қазіргі заман орта арнаулы кəсіп иелеріне деген сұранысты арттырып отыр. 
Біз соны ата-аналар мен жастардың санасына жеткізуіміз керек. Себебі, бүгін-
гідей нарықтық кезеңде уақытты ұтымды пайдаланып, елге керек, күнделікті 
өмірде сұранысы жоғары мамандықтарды меңгеру – табысты болудың кілті 
саналады. 

Перизат ОМАРОВА,
Талғар агробизнес жəне менеджмент 

колледжінің оқытушысы

ПАЙЫМ

Ќ¦ЌЫЌТЫ БIЛМЕУ — ЌАУIП, 
Ќ¦ЌЫЌТЫ БIЛУ — ЌУАТ

Ең алдымен, құқықтың басты рөлі 
– қоғамдық тəртіпті сақтау. Қоғамда 
əртүрлі мүдделер, көзқарастар мен 
мақсаттар бар. Егер осы мүдделерді 
реттейтін ортақ ережелер болма-
са, бейберекеттік пен қақтығыстар 
орын алуы мүмкін. Заң нормалары 
мінез-құлықтың шекарасын белгілеп, 
неге рұқсат етілетінін жəне неге тый-
ым салынатынын анық көрсетеді. Со-
ның арқасында адамдар өз əрекетінің 
салдарын түсініп, жауапкершілікпен 
өмір сүруге дағдыланады.

Құқықтың тағы бір маңызды қыз-
меті – əділеттілікті қамтамасыз ету. 
Əділет – кез келген қоғамның іргета-
сы. Заң алдында бəрінің тең болуы, 
адамның əлеуметтік жағдайына, ұл-
тына немесе дініне қарамастан бірдей 
қорғалуы – құқықтық мемлекеттің 
басты қағидасы. Егер қоғамда əділет-
тілік сақталмаса, азаматтардың мем-
лекетке деген сенімі əлсірейді. Ал 
сенімсіздік – дамудың ең үлкен ке-
дергілерінің бірі.

Қоғамда заң бар, бірақ оны білетін-
дер аз болса – ол заң жұмыс істемейді. 
Сондықтан ең өзекті мəселе – аза-
маттардың құқықтық сауаттылығын 
арттыру. Ол үшін нақты əрі тиімді 
тетіктер қажет.

Біріншіден, құқықты қарапайым 
тілде түсіндіру маңызды. Заң тілі 
күрделі болса, халық одан алшақтай 
береді. БАҚ-та, əлеуметтік желілер-
де, мемлекеттік платформаларда 
күнделікті өмірге қатысты нақты мы-
салдармен түсіндірілген құқықтық 
материалдар көбеюі тиіс. Əр сұраққа 
азамат оңай жауап таба алуы қажет.

Екіншіден, тегін құқықтық кеңес 
беру жүйесін кеңейту қажет. Əсіре-
се, ауылдық жерлерде, əлеуметтік 
осал топтар үшін мобильді заңгерлік 
қабылдаулар, онлайн-консультация-
лар қолжетімді болуы тиіс. Адам өз 
құқығын қорғап көрмейінше, оны 
білуге ынтасы да оянбайды.

Үшіншіден, мектептен бастап 
құқықтық ойлауды қалыптастыру ке-
рек. Құқықты жаттап алу емес, оны 
өмірде қолдануды үйрету маңызды. 
Оқушылар нақты өмірлік жағдайлар-
ды талдап, өз құқығы мен міндетін 
ажырата білуді үйренсе, болашақта 
саналы азамат қалыптасады.

Төртіншіден, заңның əділ əрі бір-
дей қолданылуы – ең мықты ынта-
ландыру. Егер азамат заңның бəрі-
не бірдей жұмыс істейтінін көрсе, 
ол құқыққа сенеді. Селқостық пен 
қос стандарт құқықтық нигилизмге 
əкеледі. Көп жағдайда азаматтар өз 
құқығын талап ету мен өз міндетін 
орындауды шатастырып алады. 
Құқық – бұл адамның заңмен ке-
пілдендірілген мүмкіндігі. Ал мін-
дет – қоғам мен мемлекет алдындағы 
жауапкершілігі. Мысалы, əр азамат-
тың білім алуға құқығы бар, бірақ оқу 
тəртібін сақтау – міндеті. Еркін пікір 
айту – құқық, алайда басқаның ар-на-
мысына нұқсан келтірмеу – міндет. 
Осы тепе-теңдік сақталмаған жерде 
түсінбеушілік пен дау туындайды.

Құқықты ғана талап етіп, міндет-
ті елемеу – жауапсыздыққа əкеледі. 
Ал міндетті ғана орындап, құқықты 
білмеу – əділетсіздікке жол ашады. 
Сондықтан дамыған қоғамда бұл еке-
уі бір-бірін толықтырып, тең дəреже-
де жүзеге асады. Құқық – тек заңдар 
жиынтығы емес, ол азаматтың қорға-
ны, мемлекеттің тірегі, қоғамның ай-
насы. Құқықты білу – артықшылық 
емес, қажеттілік. Оны құрметтеу мен 
сақтау – əр азамат борышы. Құқықтық 
санасы жоғары халық қана əділетті, 
тұрақты жəне өркениетті қоғам құра 
алады.

Ақбота КАРЖАУОВА,
Қазақстан Республикасы Сот 

əкімшілігінің Жамбыл облыстық 
департаментінде 

ұйымдастыру-талдау бөлімінің 
бас маманы
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ОРАЙЫ КЕЛГЕН ƏЊГIМЕ

Елена ЛИ, Инновациялық-индустриалды даму альянсының президенті:

«ОТАНДЫЌ  ИНВЕСТОРЛАРДЫ 
ЌОЛДАЙТЫН  ЗАЊ  КЕРЕК»

2025 жылға қарай дəрі-дəрмек өн-
дірісінің 50 пайызы жергілікті ортаға 
дайындалуы керек деді, енді ол 2029 
жылға шегеріліп отыр. Ал мұны сіз бен 
бізден басқа кім істеуі керек? 

– Сіздің Мемлекет басшы-
сымен кездескеніңізді естідік
– Иə, желтоқсан айында Мемле-

кет басшысына біздің іс-шаралары-
мыз туралы айта алдым. Ол біздің 
бастамаларымызды қолдады. Бұл кез-
десуде Президент бірнеше мəселені 
мақұлдады. 

Біз мемлекетке қандай көмек көр-
сете аламыз? Осыдан туындаған жау-
ап ретінде инфрақұрылым жəне өнер-
кəсіптік даму бойынша одақ (альянс) 
құрдық. Онда біз фарминдустрияны 
Қазақстанда дамытуға болады деген  
сенімдіміз. Бізде жетіден астам коми-
тет бар, бірақ фарминдустрия маңыз-
ды жəне басым бағыт. Атап айтқан-
да, фарминдустриямен жұмыс істей 
отырып, медицинаның да реформаға 
мұқтаж екенін көрдік. Сонымен қатар, 
біз жүйелік көшбасшыларды даяр-
лау үшін бизнес академиясын құрдық 
жəне Freedom Finance-те айтылғандай, 
жергілікті эмитенттер кеңеюге дайын 
емес екенін көрдік. Шетелдік компа-
ниялар өте жүйелі жəне табысты, бірақ 
жергілікті кəсіпкерлер мұны əрқашан 
түсіне бермейді. Бүгінде біздің альянс-
тың комитеттерінде химия өнеркəсібі, 
құрылыс, жеңіл өнеркəсіп жəне ең бас-
тысы, ауыл шаруашылығы салалары-
ның көптеген өкілдері бар. Білесіз бе, 
бұл кездесуде біздің барлығымыздың 
мəселелеріміз бірдей. Жерді ұтымды 
пайдалану жəне мақсатты кластерлік 

саясаттың болмауы. Əрине, біз бəріміз 
Mаdе іn Kazakhstan-ды ұялмайтын 
брендке айналдыруға тырысамыз. Со-
нымен қатар, біз экспортқа бағдарлану-
дың жоғары деңгейіне қол жеткізгіміз 
келеді. Бұл оңай емес, біздің «Иннова-
циялық-индустриалды даму альянсы» 
бүгінгі таңда барлық университеттер-
мен ынтымақтастық туралы меморан-
думдарға қол қойдық жəне өндірісті 
тереңдету мен жобаларымызға иннова-
цияларды енгізу бойынша жұмыс істеп 
жатырмыз. Біз үкіметпен Алматы-Ал-
маты облысы аймағында медициналық 
кластерін құру жауапкершілігін бөлі-
суге дайынбыз. Бұл жоба – автономды, 
бізге ұлттық қорғанысты қамтамасыз 
ете алатын жəне былайша айтқанда, 
сақтандыру белдеуі ретінде қызмет ете 
алатын баламалы кластер.

– Алатау қаласында ашыла-
тын аймақтық медициналық 
кластердің ерекшелігіне кеңірек 
тоқталып өтсеңіз?
– Негізінде, айырмашылық аз, тек 

бір бағытты аумақтық толықтырылған 
өнеркəсіптік аймақ болады. Ал бұл са-
йып келгенде Алатау арнайы аймағы 
болады. Алайда ол еліміздің ұлттық 
қауіпсіздігін қамтамасыз етіп қана 
қоймай, сонымен қатар экономиканың 
ауыр лық орталығы ретінде де қызмет 
етеді. Ол өзіне шынымен де инвести-
циялар мен инновацияларды тартады. 
Біз оның қауіпсіздік пен қорғанысты 
қамтамасыз ететін мүлдем балама, ав-
тономды жоба болуын қалаймыз. Сон-
дықтан қазірдің өзінде ойыншыларды 
сол жерге жинап жатырмыз. Енді оған 
жер бөлінуін күтіп отырмыз, содан 
кейін жобаны жүзеге асыруды бастай-
мыз. Əрине оны іске асыруымыз ұзақ 

мерзімді қажет етеді. Əдетте жобалау 
мен құрылысқа төрт жыл бөлінеді. Бұл 
ұзақ мерзімді стратегия.  Менің ойым-
ша, елімізге инвестиция жасау үшін 
экономикалық магнит ретінде де, экс-
портқа бағытталған өндіріс ретінде де 
ерекше кластер болады. Сонымен қа-
тар, біз еліміз үшін жұмыс орындарын 
жəне салық салынатын базаны құра-
мыз. Бірақ ең бастысы, бұл адамдардың 
денсаулығын қорғайды. 

Біз онда екі кластерді көріп отыр-
мыз: медициналық жəне фармацевти-
калық. Бұл мемлекеттік-жекеменшік 
жоба. Мен оның жеке басқаруда бо-
луын қалаймын. Қазіргі уақытта бізде 
медициналық үш кластер бар. Алайда 
олар біз түсіндіргеннен сəл өзгеше. Ал-
дымызда көп жұмыс бар. Біз енді ғана 
бастап жатырмыз. Басқа нарықтарды 
жəне олардың барлығының табысты 
тəжірибесін зерттеп жатырмыз. 

– Ал медициналық туризм ту-
ралы не деуге болады? 
– Медициналық туризм реттеуші 

өзгерістер болмайынша жұмыс істе-
мейді. Нарық өте үлкен. Егер сіз ТМД 
нарығын алсаңыз, ол 250 миллион 
адам, Орталық Азияны алсаңыз, ол 80 
миллион. Қанша миллион адам емделу 
үшін шетелге баратынын мен білемін. 
Адам ауырған кезде, сауығу үшін бар-

Жанжалдар мен даулар адамның қоғамдағы өмірінің 
ажырамас бөлігі және оларды шешу үшін адамдар 

сотқа жүгінеді. Өзінің бұзылған құқықтары мен заңмен қорға-
латын мүдделерін қорғауға жүгіну құқығы ҚР Конституциясын-
да бекітілген.

Мемлекеттік тіл – ұлттық болмыстың ең басты тірегі, ру-
хани тұтастықтың темірқазығы. ҚР Конституциясында 

қазақ тілі мемлекеттік тіл ретінде бекіген. Бұл – тілдің тек ресми 
мәртебесі емес, оның ел өміріндегі маңызының заңдық дең-
гейде мойындалуы.
Қазақ тілі – мемлекеттің символы. Елдің Туы, Елтаңбасы, Əнұраны қандай 

маңызды болса, мемлекеттік тіл де сондай қасиетті. Қазақ тілі арқылы мемлекет 
өз саясатын жүргізеді, заңдарын қабылдайды, ішкі жəне сыртқы қатынастарын 
жүзеге асырады. Барлық мемлекеттік органдардың құжаттары мен ресми хатта-
ры, сот істері жəне ресми шаралары қазақ тілінде жүргізілуі тиіс. Бұл заңда да, 
қоғамдық санада да орныққан норма.

Алайда, біз мойындауымыз керек: ұзақ жылдар бойы қазақ тілі кеңес дəуірін-
де орыс тілінің көлеңкесінде қалып қойды. Кеңестік кезеңде орыс тілі «ұлтара-
лық байланыс тілі» деп аталып, іс жүзінде мемлекеттік қызметте, ғылымда, өн-
дірісте, тіпті тұрмыста да үстемдікке ие болды. Осы себепті қазақ тілінің қолдану 
аясы тарылып, əсіресе қалалық жерлерде қазақша сөйлеу сирек құбылыс болды.

Қазіргі жағдай қандай? Тəуелсіздік алғаннан кейін қазақ тілін дамыту бағы-
тында көптеген шаралар қолға алынды. Мемлекеттік бағдарламалар, тіл үйрету 
орталықтары ашылды, мектептер мен балабақшаларда қазақ тіліндегі білім беру 
күшейді. Жаңадан туған буын қазақ тілінде ойлап, қазақша сөйлейді, бұл – үлкен 
үміт. Бүгінде қазақ тіліне деген сұраныс артып келеді. Телевидениеде, əлеумет-
тік желілерде, əдебиетте, ғылымда тіл қолданысы кеңейіп жатыр. Жас буынның 
қазақ тілінде еркін сөйлеуі – болашаққа деген сенім. Қазақ тілін бақытты ететін 
– қазақтың өзі.

Қорытындылай айтқанда, мемлекеттік тіл – елдің айнасы, тарихтың жадында 
қалған құндылық, ұрпақтың аманаты. Қазақтың баласы қазақша сөйлемесе – тіл 
жоғалады, ал тіл жоғалса – халықтың рухы жойылады.

Əлия ЕРГАЛИЕВА,
Батыс Қазақстан облысы 

мамандандырылған ауданаралық 
экономикалық сотының судьясы   

Сот отырысының хаттамасы – сот процесінің негізгі құжаты. Оның сапасы сот 
шешімдерінің заңдылығына тікелей әсер етеді. Тәжірибе көрсеткендей, 

хаттаманы жүргізуде бірнеше типтік қателіктер жиі кездеседі.

МЕДИАЦИЯ 

ДАУ БИЛIКТIЊ К‡ШIМЕН ЕМЕС, 
КЕЛIСIММЕН 

ШЕШIЛГЕНI Ж¤Н
Медиация азаматтардың бұзылған 

құқықтары мен бостандықтарын 
қорғаудың əдісі ол өзара қолайлы 
нəтижеге қол жеткізуге мүмкіндік бе-
реді.

Медиация – бұл тəуелсіз тұлға  ме-
диатордың көмегімен жүзеге асыры-
латын тараптарды татуластыру рəсімі. 
Судьядан айырмашылығы, медиа-
торға билік өкілеттігі берілмейді: ол 
үкім шығармайды жəне шешім шығар-
майды. 

ҚР «Медиация туралы» заңының 
10-бабына сəйкес медиатор медиа-
ция жүргізу кезінде медиация та-
раптарының келісуімен ғана əрекет 
етуге; медиация басталғанға дейін 
медиация тараптарына оның мақсат-
тары мен қағидаттарын, оны жүргізу 
тəртібін, тараптар мен медиатордың 
құқықтары мен міндеттерін, дауды 
медиация тəртібімен реттеу тура-
лы келісім жасасудың тəртібі мен 
құқықтық салдарын түсіндіруге; та-
раптарға талқыланатын мəселелер 
бойынша құжаттармен, мəліметтер-
мен жəне хабарлармен дəйекті түрде 
алмасуда жəрдемдесуге; медиация 
тараптарын өзінің кəсіби тəжірибесі 
мен құзыреті туралы хабардар етуге; 
медиатордың жеке мүдделері мен 

оның медиация жүргізу кезіндегі 
міндеттері арасында бейтараптығы-
на жəне тəуелсіздігіне əсер етуі мүм-
кін қайшылықтар болған жағдайда, 
сондай-ақ оның қатысуын болғыз-
байтын немесе оның медиацияға 
қатысуын тоқтатуды талап ететін 
басқа да мəн-жайлар болған кезде 
медиацияны тоқтатуға; ҚР Үкіметі 
айқындайтын қағидалар бойынша, 
медиаторларды даярлау бағдарлама-
сы бойынша өзінің кəсіби деңгейін 
ұдайы арттырып отыруға міндетті.

Медиация – бұл өз уақытын, 
жүйкесін жəне беделін бағалайтын-
дар үшін таптырмас құрал. Ол бізге 
қақтығыстың тығырыққа тірелмей-
тінін, бірақ ынтымақтастық шартта-
рын қайта қарап, қарым-қатынастың 
жаңа деңгейіне шығу мүмкіндігін 
үйретеді. Құқықтық прогреске ұмты-
латын мемлекетте медиация сала-
уатты азаматтық қоғамның іргета-
сына айналады, онда даулар биліктің 
күшімен емес, келісімнің күшімен 
шешіледі.

С.ЖУМАШКИНА,
Ақтоғай аудандық сотының 

судьясы
ҚАРАҒАНДЫ ОБЛЫСЫ

КИЕ

РУХАНИ Т¦ТАСТЫЌТЫЊ 
ТЕМIРЌАЗЫЃЫ

лық ақшасын, жинақтарын жұмсайды, 
тіпті үйін сатады. 

– Отандық инвестор мен шет-
елдік инвестордың арасында қан-
дай айырмашылық бар?
– Фармацевтика мен медици-

на жоғары интеллектуалды салалар 
деп айтуым керек жəне бұл сала ай-
тарлықтай адами ресурстарды қа-
жет етеді. Біз əрқашан, Kazinvest, 
Kazakhexport сияқты даму институтта-
ры ұлттық брендті жасауға көмектесуі 
керек деп айтамыз. Бізге экспорттық 
субсидия лар бойынша көмек қажет. 
Ережелерді алу өте қымбат. Бүгінде 
біз сауда белгілерін шетелде, мыса-
лы, Португалияда тіркейміз немесе 
медициналық құрылғыларымызды Ре-
сейде тіркейміз. Оған миллиондаған 
қаражат жұмсалады. Бізге мынандай 
əрекеттер үшін субсидиялар қажет: 
халықаралық көрмелерде көрсетілу, 
«MadeinKazakhstan» платформаларын 
жасау. Егер сіз қазақстандық инвестор 
ретінде Африкаға барсаңыз, сізді ең 
алдымен қаржылық жағы қызықтыра-
ды. Мұрагерлік, диетология, экология, 
фармацевтикалық өндіріс жəне тағы 
басқалар туралы тек отандық инвестор 
ғана айта алады. Басқаша айтқанда, 
мұрагерлік туралы тек отандық инве-
стор ғана ойлана алады. Басымдықты 
белгілеу мұнда алаңдаушылық туды-
рмауы керек. Бірақ біздің заңдарымыз 
отандық инвесторларды ешқандай 
жолмен қорғамайды. Сондықтан бізге 
осындай заң қажет. 

– Сұхбатыңызға рақмет.

Ерлік ЕРЖАНҰЛЫ,
 «Заң газеті»

(Соңы. Басы 1-бетте)

ЌЫЗМЕТ

НЕГIЗГI Ќ¦ЖАТ

Тараптардың маңызды дə-
лелдері немесе сұрақтарға жа-
уаптары хаттамада толық көр-
сетілмеуі мүмкін.  Мұндай 
кемшіліктер сот шешімінің заң-
дылығына теріс əсер етуі мүмкін. 
Бұл апелля циялық немесе касса-
циялық сотта қарауға қиындық 
тудырады.

Соттың сұрақтары немесе 
нұсқаулары толық жазылмауы 

материалдардың толық еместі-
гіне əкеледі. Қатысушылардың 
сөйлеу уақыты хаттамада көр-
сетілмесе, жазбаны тыңдау не-
месе қарау қиынға соғады.

Қысқаша хаттама арқылы 
нақты уақытты белгілеу дыбыс/
бейнежазбаны қарауды жеңілде-
теді. Құрылғыларды тексермеген 
жағдайда дауыс жазбалары мүл-
дем болмай қалуы мүмкін. Бұл 

маңызды дəлелдердің жоғалуы-
на əкеледі.

Егер дыбыс-бейнежазба 
істен шықса, сот хатшысы мін-
детті түрде дəстүрлі жазбаша 
хаттама жүргізуі қажет. Хатта-
ма жүргізілмеген жағдайда сот 
актілері жарамсыз болып, күшін 
жояды.

Қатысушылардың хаттамаға 
қол қоймауы немесе тізімнің 

толық болмауы формальды 
құқықбұзушылық болып сана-
лады.

Əрбір сот хатшысы өз əре-
кетіне жауапты қарап хаттама-
ны толық жəне дұрыс жүргізуге 

міндетті. Судья сот отырысынан 
кейін дыбыс-бейнежазбаларды 
тыңдайды жəне қажет болса хат-
таманы салыстырады.

Бұл тəжірибе көрсеткендей, 
хаттама толық болмаса немесе 
жүйе істен шықса, сот шешім-
дерінің күшін сақтау қиынға 
соғады. Сот хаттамасын дұрыс 
жүргізу сот процесінің əділді-
гі мен ашықтығын қамтамасыз 
етеді.

Дина СМАГУЛОВА,
Көкшетау қаласы 

мамандандырылған тергеу 
сотының бас маманы -

сот отырысының хатшысы



6
№ 15  (3842)

24  ақпан 2026 жыл

zangazet@mail.ru

ƏДЕП НОРМАЛАРЫ 
Б¦ЗЫЛМАУЫ ЌАЖЕТ

ТЕМIРЌАЗЫЌ

Əдеп кодексі – мемлекеттік қыз-
метшілердің қызметтік əдебінің стан-
дарттарын белгілейді. Ол қоғамның 
мемлекеттік органдарға деген сенімін 
нығайтуға, мемлекеттік қызметте өзара 
қарым-қатынастың жоғары мəдениетін 
жəне парасаттылық атмосферасын қа-
лыптастыруға, сондай-ақ мемлекеттік 
қызметшілердің əдепсіз мінез-құлық 
жағдайларының алдын алуға бағыт-
талған. 

Бұған қоса, азаматтармен қарым-қа-
тынаста əдептілік таныту, дөрекілік, 
қадір-қасиетін кемсіту, əдепсіздік жəне 
бейəдеп мінез-құлық фактілеріне жол 
бермеу, өздерінің əрекеттерімен жəне 
мінез-құлқымен олардың тарапынан 
сынға себепкер болмау жəне  іскерлік 
əдеп пен ресми мінез-құлық қағида-
ларын сақтау, азаматтардың көз ал-
дында өздері өкілі болып табылатын 
мемлекеттік органдардың абыройы мен 
беделіне айқын нұқсан келтіретін əре-
кеттер жасауға жол бермеу керектігін 
барлық мемлекеттік қызметшілер білу-
ге міндетті. 

Мемлекеттік қызметшілердің əдебі 
олардың жоғары кəсіби, моральдық- 
адамгершілік қасиеттері жалпы мем-
лекеттік қызмет туралы оң көзқарасты 
қалыптастырады.

Мемлекеттік қызметші өзі қабыл-
дайтын шешімдердің заңдылығын, 

əділдігін жəне ашықтығын қамтамасыз 
етеді, азаматтардың құқықтары мен 
заңды мүдделерін бұзуға жол бермей-
ді. Мемлекеттік қызметшілердің кəсі-
би міндеттері Қазақстан заңнамасын-
да белгіленген нормаларға сəйкес іске 
асырылады. Мемлекеттік қызметшілер 
өз қызметінде мемлекеттік саясатты 
ұстануға жəне оны дəйекті түрде іс 
жүзіне асыруға, қоғамның мемлекеттік 
қызметке, мемлекет пен оның инсти-
туттарына деген сенімін сақтауға жəне 
нығайтуға ұмтылуы тиіс.

Мемлекеттік қызмет атқару қоғам 
мен мемлекет тарапынан ерекше сенім 
білдіру болып табылады жəне мемле-
кеттік қызметшілердің қызметтік əдебі-
не жоғары талаптар қояды.

Мемлекеттік қызметшілердің сырт-
қы имиджіне қойылатын талаптар мен 
сөйлеу мəдениетін қалыптастыру бағы-
тында тиісті талаптар сақталады.    Сол 
себепті, жалпыға бірдей қабылданған 
моральдық-əдептілік нормаларын ұста-
ну жəне қызметтік əдеп нормаларын 
бұзуға жол бермеу туралы түсіндіру 
жұмыстары жүргізіледі.  

Аккумус КАРАДЖАЕВА, 
Сот əкімшілігінің Маңғыстау 

облысы бойынша департамент 
басшысы орынбасарының 

міндетін атқарушы

БIР М‡ДДЕ

Дәл қазір елімізде жаңа Конституция жобасы жария-
ланып, талқылану үстінде. Уақыт сұранысын еске-

ре отырып енгізілген өзгерістер, халқымыздың құқықтық 
еркіндігін қамтамасыз етіп, азаматтарымыздың қоғамдағы 
қауіпсіздігін қалыптастырарына сенім мол. Конституция – 
тек заң нормаларының жиынтығы емес. Әр елдің Конститу-
циясы – қоғам дамуының негізгі құндылықтарын, қағидатта-
ры мен бағдарларын бекітетін басты құжат. 

УАЌЫТ ЌАЖЕТТIЛIГIНЕН ТУЃАН ЖОБА
Жаңа өзгерісте мəтіннің 84 пайы-

зы өзгеріске ұшырады. Яғни, жаңа 
баптар мен бөлімдер енгізілді. Не-
гізгі заңның құрылымы айтарлықтай 
өзгерді. Дегенмен, Конституцияның 
жаңашылдығы, түзетулердің көптігін-
де ғана емес, ең алдымен оның жаңа 
тұжырымдамалық мазмұнында.

Жаңа преамбулада, біріншіден, 
адам құқықтары мен бостандықтары 
алғаш рет мемлекеттің негізгі басым-
дығы ретінде жарияланды. Екінші-
ден, бірлік пен ынтымақ, этносаралық 
жəне конфессияаралық келісім мем-
лекеттілігіміздің негізі ретінде ай-
қындалды. Үшіншіден, соңғы жыл-
дары қоғамдық сананың ажырамас 
бөлігіне айналған Əділеттілік, Заң 
мен Тəртіп, табиғатты аялау сияқты 
құндылықтар алғаш рет бекітіледі.
Төртіншіден, алғаш рет Конституция-
ның кіріспесінде мемлекеттілігіміздің 
тарихи жолы мен өркениет бастаула-
ры айқын көрсетілді. Яғни, преамбу-
ланың кейбір сөйлемдері ғана ауысып, 
үтір-нүктесі ғана өзгерген жоқ. Жаңа 
преамбула өткен тарихи тамырымыз-
ды құндылық ретінде айқындап, бү-

гінгі уақыттың негізгі қағидаттарын 
нақты белгілеп, болашаққа бағдар бо-
латын ұстанымдарды бекітіп отыр

Жаңа Конституция жобасының 
бас ты артықшылығы – мемлекет пен 
қоғамның өзегін «адам жəне оның 
құқықтары» принципіне нақтырақ 
байланыстырып, құқықтық норма-
лардың дəлдігін күшейтуі. Жобада 
білім мен ғылым, мəдениет пен инно-
вациялар мемлекеттік дамудың негіз-
гі идеясы ретінде айқын көрсетілген 
жəне қолданыстағы конституциядан 
логикалық айырмашылығы – та-
биғи, қаржылық, инфрақұрылымдық 
ресурс тарға емес, адами капиталға 
сүйенетін құқықтық бағдар қалыпта-
стыратыны.

Сонымен қатар, жобада құқықтар 
мен бостандықты қорғау меха-
низмдерін күшейтіп, құқықтық айқын-
дық принципін нақтылауға басымдық 
берілгені атап өтіледі. Бұл азаматтың 
құқықтық қорғалуын арттыруға бағыт-
талады. Қазіргі цифрлық ортаның та-
лаптарына сəйкес, жобаның ерекше 
жаңалығы – цифрлық трансформация-
ны конституциялық деңгейде мойын-

ТАЛЌЫ. ПIКIР. ¦СЫНЫС

дап, азаматтардың цифрлық ортадағы 
құқықтарын қорғау нормасын алғаш 
рет бекітуі. Бұл норма – цифрлық 
кеңістіктегі жеке өмірдің қорғалуы, 
дербес деректердің қауіпсіздігі, он-
лайн-қызметтерді пайдалану кезіндегі 
құқықтық кепілдіктер сияқты шара-
ларға «ең жоғарғы құқықтық күш» 
деңгейінде қорғаныс қабатын қосуы. 
Нəтижесінде, электрондық үкімет 
сервистері, цифрлық сəйкестендіру, 
мемлекеттік деректер жүйелері жəне 
киберқауіпсіздік бойынша талаптар 
тек ведомстволық ережелермен емес, 
конституциялық құндылықтармен үй-
лестіріліп дамуға мүмкіндік алады. 
Яғни, жеке деректерді қорғау – бүгін-
де адам құқықтарын қорғаудың жаңа 
өлшемі ретінде айқындалып отыр. Бұл 
Конституцияның болашаққа бағыт-
талғанын көрсетеді. Осы тұрғыдан 
алғанда, жаңа Конституция келешекте 
басқа елдер үшін үлгі де, бағдар да 
болады деген үміт мол.

Динара БЕККУЖИНА, 
Ақтөбе қалалық сотының

 судьясы 

Мемлекеттік қызметшілерге қызметтік әдепті сақтау жөніндегі 
негізгі талаптар «ҚР мемлекеттік қызметі туралы» заңның 

8-тарауында белгіленген. Ал, әдептілік мінез-құлық қағидалары 
мемлекеттік қызметшілердің Әдеп кодексінде бекітілген. Әдеп 
кодексінде белгіленген қағидаттар мемлекеттік қызметшінің атқа-
ратын міндетінің маңыздылығына орай ерекше жауапкершілік 
жүктейді.

САНДЫЌ Ж‡ЙЕ

Қазақстанда қылмыстық сот ісін жүргізуді цифрландыру 
соңғы жылдары жүйелі сипат алды. Тергеу материал-

дарының электрондық форматқа көшуі, «электрондық қыл-
мыстық іс» жүйесінің енгізілуі, сот отырыстарын қашықтан өт-
кізу тәжірибесінің кеңеюі құқық қорғау қызметінің тиімділігін 
арттыруға бағытталған институционалдық қадамдар болып 
табылады. 

ДЕРБЕС ДЕРЕКТЕРДI 
ЌОРЃАУ КЕПIЛДIГI Т¤МЕН

Цифрлық трансформация мен бір-
ге адамның конституциялық құқық-
тарын қорғаудың жаңа өлшемдері, 
əсіресе дербес деректерді қорғау мəсе-
лесі қылмыстық процесте құқықтық 
мемлекеттің шынайы көрсеткішіне 
айналып отыр.

ҚР Конституциясы жеке өмірге 
қол сұқпаушылыққа, жеке жəне от-
басылық құпияны қорғауға, хат алма-
су мен байланыс құпиясына кепілдік 
береді. Сонымен қатар «Дербес де-
ректер жəне оларды қорғау туралы» 
заң деректерді өңдеудің заңдылық, 
мақсаттылық жəне пропорционалдық 
қағидаларын бекітеді. Қылмыстық 
іс жүргізу барысында бұл кепілдік-
тер ерекше маңызға ие, себебі тергеу 
əрекеттері шеңберінде азаматтардың 
байланыс деректері, геолокациясы, 
цифрлық құрылғылардағы ақпарат, 
қаржылық операциялары, медицина-
лық мəліметтері жəне биометриялық 
сипаттағы деректер өңделеді. Мұндай 
ақпараттардың заңсыз жариялануы 
немесе рұқсатсыз таралуы адамның 
абыройы мен қадір-қасиетіне, жеке 
өміріне тікелей қауіп төндіреді.

Цифрлық дəлелдемелер институ-
тының кеңеюі құқық қолдану тəжіри-
бесінде жаңа құқықтық дилеммаларды 
туындатуда. Электрондық құрылғы-
ларды алу, серверлерден ақпарат 
көшіру, мессенджер хаттарын зерттеу 

немесе бейнебақылау деректерін пай-
далану кезінде процессуалдық нысан-
ның қатаң сақталуы шешуші мəнге ие. 
Сот санкциясының болмауы немесе 
дəлелдемені алу тəртібінің бұзылуы 
мұндай ақпаратты жарамсыз деп та-
нуға негіз болуы мүмкін. Бұл ретте 
сот бақылауы дербес деректерді қор-
ғаудың басты кепілі ретінде көрінеді. 
Заңсыз алынған цифрлық дəлелдеме-
лерді алып тастау – тек техникалық 
процедура емес, ол конституциялық 
əділеттіліктің көрінісі.

Маңғыстау өңірінің ерекшелігі 
бұл мəселеге қосымша өлшем береді. 
Өңірде мұнай-газ саласының, теңіз 
инфрақұрылымының, стратегиялық 
нысандардың шоғырлануы, шекара-
лық жəне транзиттік факторлар цифр-
лық ақпарат айналымының жоғары 
қарқынын қалыптастырады. Қылмыс-
тық істерде корпоративтік деректер, 
өндірістік қауіпсіздік жүйе лерінен 
алынатын цифрлық ақпарат, бейне-
бақылау желілерінің материалдары 
жиі қолданылады. Мұндай жағдай-
да тек жеке тұлғалардың ғана емес, 
кəсіпорын қызметкерлерінің дербес 
деректері де процессуалдық айна-
лымға түседі. Бұл өндірістік құпия 
мен жеке өмір құқығының арақаты-
насын құқықтық тұрғыдан теңгеруді 
талап етеді. Сонымен қатар өңірде сот 
процестерін қашықтан өткізу тəжіри-

бесінің кеңеюі, əсіресе шалғай аудан-
дар үшін, деректердің ақпараттық қа-
уіпсіздігін қамтамасыз ету мəселесін 
өзекті етуде.

Халықаралық тəжірибе цифрлық 
ортада дербес деректерді қорғаудың 
қатаң стандарттарын қалыптастырды. 
Еуропалық кеңістікте деректерді өң-
деу пропорционалдық жəне миними-
зация қағидаттарына негізделеді, ал 
соттар жеке өмірге қол сұғу фактісін 
бағалауда тепе-теңдік тестін қолдана-
ды. Бұл тəжірибе цифрлық технология 
мен адам құқықтарының үйлесімділі-
гін сақтауға бағытталған. Қазақстан 
үшін де қылмыстық процестегі цифр-
лық реформалар дербес деректерді 
қорғаудың институционалдық кепіл-
діктерімен қатар жүруі тиіс. Техноло-
гиялық тиімділік пен жеделдік конс-
титуциялық құқықтардың əлсіреуіне 
алып келмеуі қажет.

Цифрландыру кезеңінде қылмыс-
тық процестегі басты сұрақ – «ақпа-
ратты алу мүмкін бе?» деген мəселе 
емес, «ақпаратты алу қаншалықты 
заңды жəне пропорционалды?» деген 
өлшем болуы тиіс. Дербес деректерді 
қорғау тек киберқауіпсіздік немесе 
техникалық инфрақұрылым мəселесі 
емес, ол құқықтық мəдениет пен сот 
бақылауының деңгейін айқындайтын 
индикатор. Сондықтан қылмыстық 
процесті цифрландыру стратегиясы 
деректерді қорғаудың нақты процес-
суалдық кепілдіктерімен, соттардың 
цифрлық дəлелдемелерді бағалау 
стандарттарымен жəне құқық қорғау 
органдары қызметкерлерінің біліктілі-
гін арттыру шараларымен ұштасуы 
қажет.

Құқықтық мемлекет жағдайында 
цифрландыру адамның құқығын шек-
теудің құралы емес, оны қорғау дың 
жаңа мүмкіндігі болуы тиіс. Дербес 
деректердің қорғалуы – тек заң та-
лаптарының орындалуы ғана емес, 
ол азаматтардың мемлекетке деген 
сенімінің өлшемі. Маңғыстау өңірін-
дегі құқық қолдану тəжірибесі де 
осы теңгерімді сақтауға бағытталған 
құқықтық саясатты талап етеді. Цифр-
лық қылмыстық процесс тиімді əрі 
қауіпсіз болғанда ғана ол əділетті сот 
төрелігінің шынайы ке пілі бола алады.

Айгүл УТЕНОВА,
əл-Фараби атындағы 

Қазақ Ұлттық университетінің 
докторанты

ратын міндетінің маңыздылығына орай ерекше жауапкершілік 
жүктейді.

ЗАЊ ЖƏНЕ ЗАМАН

ҚР Қылмыстық кодексінің 11-бабының 5-бөлігіне сай жасалған 
қылмыс үшiн осы кодексте он екi жылдан астам мерзiмге бас 

бостандығынан айыру немесе өмір бойына бас бостандығынан 
айыру түрiндегi жаза көзделген мұндай қасақана жасалған іс-әре-
кеттер аса ауыр қылмыстар деп танылады.

АСА АУЫР ЌЫЛМЫСТЫЌ IСТЕРДIЊ 
ЌАРАЛУ ТƏРТIБI

Қылмыстық-процестік кодек с  тің 
308-бабына сəйкес, қылмыстық істер 
жөніндегі мамандандырыл ған аудана-
ралық əскери соттардың соттылығына 
жатқызылған істерді қоспағанда, қыл-
мыстық істер жөніндегі маманданды-
рылған ауданаралық соттардың сот-
тылығына ҚР Қылмыс тық кодексінде 
көзделген аса ауыр қылмыстар туралы, 
116 (екінші жəне үшінші бөліктерінде), 
146 (үшінші жəне төртінші бөліктерін-
де), 249 (екінші бөлігінде), 317 (төртін-
ші бөлігінде), 335 (төртінші бөлігінде), 
337 (төртінші жəне алтыншы бөлік-
терінде), 345 (төртінші бөлігінде), 345-
1 (төртінші бөлігінде), 346 (бесінші 
жəне алтыншы бөліктерінде)-бапта-
рында көзделген қылмыстар туралы 
қылмыстық істер жатады.

ҚПК-нің 52-бабына сəйкес, бірінші 
сатыдағы соттарда қылмыстық істерді 
қарауды – судья жеке-дара, ал аса ауыр 
қылмыстар бойынша:

1)төтенше ахуал жағдайларында 
жəне жаппай тəртіпсіздіктер барысын-
да жасалған адам өлтіру;

2) бейбiтшiлiкке жəне адамзат қа-
уiпсiздiгiне қарсы, конституциялық 
құрылыс негіздеріне жəне мемлекет 
қауiпсiздiгiне қарсы қылмыстар;

3)террористік жəне экстремистік 
қылмыстар;

4) соғыс уақытында немесе ұрыс 
жағдайында жасалған əскери қыл-
мыстар; 

5) қылмыстық топ құрамында жа-
салған қылмыстар;

6) кəмелетке толмағандардың жы-
ныстық тиіспеушілігіне қарсы аса ауыр 
қылмыстар туралы істерді қоспағанда, 
айыпталушының өтінішхаты бойынша 
сот алқабилердің қатысуымен бір су-
дья жəне он алқаби құрамында жүзеге 
асырады.

ҚР Қылмыстық кодексінің 116 

(екінші жəне үшінші бөліктерінде), 
125 (үшінші бөлігінің 1) тармағында), 
128 (төртінші бөлігінің 1) тармағында), 
132 (бесінші бөлігінде), 135 (төртінші 
бөлігінің 1) тармағында), 146 (үшінші 
жəне төртінші бөліктерінде), 160, 163, 
164 (екінші бөлігінде), 168, 249 (екінші 
бөлігінде), 317 (төртінші бөлігінде), 
335 (төртінші бөлігінде), 337 (төртін-
ші жəне алтыншы бөліктерінде), 345 
(төртінші бөлігінде), 345-1 (төртінші 
бөлігінде), 346 (бесінші жəне алтыншы 
бөліктерінде), 380-1 (екінші бөлігінің 
6) тармағында)-баптарында көзделген 
қылмыстар туралы қылмыстық істерді 
де айыпталушының өтінішхаты бо-
йынша сот алқабилердің қатысуымен 
бір судья жəне он алқаби құрамында 
қарайды.

 Қылмыстық істі алқабилердің қа-
тысуымен қарау туралы өтініш біл-
діру тек сотталушының құқығы. Яғни, 
прокурор, жəбірленуші, адвокат істі 
алқабилердің қатысуымен қарау тура-
лы өтініш бере алмайды. Сотталушы 
алқабилерді таңдау құқығын тергеуде 
немесе сотта алдын ала тыңдау кезінде 
жүзеге асыра алады.  

Аса ауыр қылмыстарға, атап айтқан-
да адам өлтіру, кəмелетке толмағандар-
дың жыныстық тиіспеушілігіне қатыс-
ты қылмыстар жəне т.б. қыл мыстарды 
жатқызуға болады.

Аталған қылмыстар бойынша сот-
талушының кінəлі немесе кінəсіздігін 
қылмыстық істерге тіркелген барлық 
дəлелдемелерге, сот отырысында жа-
уап берген сотталушы, жəбірленуші 
мен куəлардың жауаптарына  баға бере 
отырып сот анықтайды. 

И.ИСМАИЛОВА,
 Ақтөбе облысының қылмыстық 

істер жөніндегі мамандандырылған 
ауданаралық сотының судьясы
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мыс). 

«Назар-1 фирмасы» ЖШС («РУТА» ЖА), 
директоры Кривилова Татьяна Ивановна. 
Шымкент ќ., Г.Иляев кµшесi, 47 (Шаймер-
денов к. б±рышы) RBK банктiњ жанында, 
Тел.: 8 (7252) 53-40-48. WhatsApp : +7-705-
705-31-31. E-mail: nazar.reklama@gmail.com

ЖК «TRade and service», 
Алматы ќ., ш/а Жетiсу-3, 55/133.
ЖК «Аюбаева», Ќараѓанды ќ., Жамбыл 

кµ шесi, 11. Тел.: 8 (7112) 42-00-71.
«Грация» ЖШС, Атырау ќаласы, Махамбетов 

кµшесi, 107-а, 2-бµлме, тел.: 32-14-29, 30-65-24, 
8701 920 4538.

«ЮрСлужба» ЖШС, Кµкшетау ќ., Е. Əуелбеков 
кµшесi, 129. Тел.: 8 (7162) 25-77-17, 8(747) 8097074.

«Версия-Пресс» ЖШС, Павлодар ќ., Естай 
кµшесi 40. Тел.: 8 (7182) 32-47-67, 32-49-04

Ќалиасќаров Н±рлан Н±рѓисын±лы ЖК, 
Петропавл ќ., К.С‰тiшов кµшесi, 58, 30-бµлме, 
3-ќабат. Тел.: 8 (7152) 46-02-57, ±ялы тел.: 8 
(777) 572-29-91, 8 (701) 315-54-59.

ЖК «Бакирова Г.», 
Шымкент ќ., Желтоќсан кµшесi, 18. Əдiлет 

Департаметiнiњ жанында. Тел.: 8 705 714 58 77.

Михеева Ольга Станиславовна ЖК, Ќос-
танай ќ., Гоголь кµшесi, 110, ВП 67 (Чехов- Гоголь 
кµш. ќиылысы), Тел.: 8-714-2-50-97-07, ±ялы 
тел.: 8-7758847211, 8-7053506918. 

«Озат-1» ЖШС, Аќтµбе ќ., Алтынсарин 
кµше сi 31. Тел.: 8 (7132) 40-41-05, ±ялы тел.: 
87774348344 жəне Аќтау ќаласы.

ЖК «SAPA KZ» Атырау ќаласы, ±ялы тел.: 
87781063779, e-mail:zan-at@mail.ru. 

«Юридическая фирма «Консультант» 
ЖШС Орал ќ., Л.Толстой кµшесi, 28. Тел.: 8 
(7112) 50-88-05.

«Реклама» ЖШС, Орал ќ., Достыќ-Дружба 
дањѓылы, 182. Тел.: 8 (7112) 50-47-34.

«Компания Жете» ЖШС, Талдыќорѓан ќ., 
ш/а, Молодежный 3-‰й, 1-п. Тел.: 8(7282) 24-29-
66, 87058147221.

ЖК Гавриленко И.И., Ќостанай ќ.,пр. 
əл-Фараби 119-‰й, 407-А бµлме. Тел/факс: 8 
(7142) 53-63-21.

«Жас Отау» ЖК Ќыдырбаева Н.Н.Ќызыл-
орда ќ., Əйтеке би кµшесi, 27. Тел.: 26-45-89, 
±ялы тел: 8 (777)402-28-28; 8 (700) 332-24-78

ЖК Тажибаева, Тараз ќаласы, Ќойкелдi кµ-
шесi 158 а, ХЌО аумаѓы. ¦ялы тел.: 87017268772, 
87054422939.

ЖК Новоселова Лилия, Петропавл ќаласы, 
Ќазаќстан Конституциясы кµшесi, 28-‰й, 1-ќа-
бат. Тел.: (87152) 46-74-77, 8-777-228-64-13.

ЖК «Reklam Servise», Тараз ќаласы, Тµле 
би кµшесi, 73 (ауладан кiру). Тел.: 8(7262)502222, 
±ялы тел: 87019457336 Татьяна.

ЖК «Выдай», ¤скемен ќаласы, 60. Тел.: 
8(7232) 578414, ±ялы тел.: 87772256506.

Алматы ќаласы

Тел.: (727)292-43-43

8 (708) 929-98-74

E-mail:

zanreklama@mail.ru
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4. «EcoServ» ЖШС (БСН 170540028358) өзінің таратылатыны туралы 
хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған күннен 
бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, БҚО, Орал 
қаласы, Гагарин көшесі, 2/2 үй, 72-пəтер.

5. Ауыл шаруашылық өндірістік кооперативі «Сарытерек өнімдері» 
(БИН 170440031790) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Шағымдар 
хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде Қарағанды об-
лысы, Ақтоғай ауданы, Сарытерек ауылдық округі, Сарытерек ауылы, 
Сарыөзек көшесі, 9-үй, 1-пəтер, мекенжайы бойынша қабылданады. 
Тел. 8 747 382 91 73.

6. «Система бизнес-информации Kasip.kz» ЖШС (БСН 150340000535) 
(Алматы қаласы, 050026, Алмалы ауданы, Байғанин көшесі, 26-үй, 11-пə-
тер) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы ха-
барландыру  жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай 
бойынша қабылданады: Алматы қаласы, Бостандық ауданы, Керемет ық-
шамауданы, 3/1.

7. «МҚҰ Bravo Business» ЖШС (БСН 200940035066) күнтізбелік 60 
(алпыс) күн өткеннен кейін Қазақстан Республикасы Қаржы нарығын 
реттеу жəне дамыту агенттігіне микроқаржы қызметін жүзеге асыру ли-
цензиясының қолданысын тоқтату туралы ерікті түрде өтініш жазғанын 
хабарлайды. Барлық сұрақтар бойынша осы мекенжайға хабарласыңыз: 
ҚР, Астана қаласы, Есіл ауданы, Дінмұхамед Қонаев көшесі, 33-ғимарат. 
Тел. +7 707 559 08 08.

11. «Gem international group» ЖШС (БСН 230440005735) (ҚР, Алматы 
қаласы, Алмалы ауданы, Төреқұлов көшесі, 71-үй) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру  жарияланған 
күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, 
Алматы қаласы, Төле би көшесі, 83-үй, 810-кеңсе, БЦ Ambassador, тел. 
+7 777 779 57 41.

15. «Керімхан-2019» ЖШС (БСН 190740030965) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күн-
нен бастап екі ай мерзім ішінде  мына мекенжайда қабылданады: ҚР, Түр-
кістан облысы, Отырар ауданы, Қарақоңыр ауылдық округі, Арыс ауылы, У 
Ильясов көшесі, 29-үй,  индекс 160705.

16. «Марат-2026» ауыл шаруашылығы ондірістік кооперативі (БСН 
260240012677) өзінің таратылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар 
осы хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде  мына 
мекенжайда қабылданады: ҚР, Түркістан облысы, Жетісай ауданы, Қы-
зылқұм ауылы, Бейбітшілік көшесі, 6В үй,  индекс 160537.

17.  «Sinon complekt» ЖШС (БСН 150540021208) өзінің таратылатыны 
туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жарияланған күн-
нен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: Алматы 
қаласы, 11-шағынауданы, 25-үй, 4-пəтер. Тел. 87017665976.

18. «КАЦО Плюс» ЖШС (БСН 210540033493) өзінің ерікті түрде тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жария-
ланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: 
ҚР, Алматы қаласы, əл-Фараби даңғылы, 120а үй. Тел. +77753837431.

19. «КАЦО Групп» ЖШС (БСН 201140012477) өзінің ерікті түрде тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жария-
ланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: 
ҚР, Алматы қаласы, əл-Фараби даңғылы, 120а үй. Тел. +77051283928.

20. «ANSAR_OMAR» ЖШС (БСН 181040030940) өзінің таратылған-
дығы туралы хабарлайды. Талап-шағымдар хабарландыру жарияланған 
күннен бастап екі ай мерзім ішінде мына мекенжайда қабылданады: 
Маңғыстау облысы, Жаңаөзен қаласы, Самал шағынауданы, 32-үй, 4-пəтер. 
Тел. 87761515919.

10. Жаңаөзен қаласының жеке нотариусы Демегенова Набат Джаумит-
баевна, 9.01.1927 жылы туылған, 2017 жылы 21 наурызда қайтыс болған 
Весербаева Рапиштің артынан мұралық іс ашылуына байланысты, осы қай-
тыс болған адамның мұрагерлеріне іздеу салады. Мұрагерлерге Жаңаөзен 
қаласы, Самал шағынауданы, 1/2 үй, 20 кеңсеге хабарласуыңызды сұрайды.

22. 2026 жылдың 23 қаңтарында қайтыс болған азаматша Сундетбаева 
Бибигулдің артынан Атырау нотариалдық аймағының нотариусы Камза-
галиева Роза Тлеккабыловнада мұралық іс ашылды. Осыған байланысты 
мұрагерлердің мұраны қабылдау үшін төмендегі мекенжайға хабарласу-
лары сұралады: Атырау қаласы, Мұса Баймұханов көшесі, 41А үй, тұрғын 
емес бөлме 1б, тел. 8(701) 222 7274.

2. Жеке бас гигиенасы – вирустық гепатит А-дан сақтанудың 
басты жолы

 Вирустық гепатит А – бауырды зақымдайтын жұқпалы ауру. Оны ме-
дицинада кейде «лас қол ауруы» деп те атайды. Аурудың қоздырғышы – А 
гепатиті вирусы, ол көбінесе жеке бас гигиенасын сақтамау салдарынан та-
ралады. Сондықтан бұл дерттің алдын алудың ең тиімді жолы – тазалықты 
сақтау.

Вирустық гепатит А қалай жұғады?
Вирустық гепатит А көбіне:
 жуылмаған қол арқылы;
 қайнатылмаған немесе ластанған су арқылы;
 дұрыс жуылмаған көкөніс пен жеміс-жидек арқылы;
 санитарлық талаптары сақталмаған тағам арқылы жұғады.

Əсіресе мектеп жасындағы балалар арасында жиі кездеседі, себебі олар 
кейде қол жуу ережелерін сақтай бермейді.

Аурудың белгілері
Гепатит А-ның негізгі белгілері:
 дене қызуының көтерілуі;
 əлсіздік, тəбеттің төмендеуі;
 жүрек айну, құсу;
 іштің оң жақ қабырға астындағы ауырсыну;
 тері мен көздің ағының сарғаюы;
 зəрдің қарайып, нəжістің ағаруы.

Осындай белгілер байқалған жағдайда дереу дəрігерге қаралу қажет.
Жеке бас гигиенасының маңызы
Вирустық гепатит А-ның алдын алуда жеке бас гигиенасы шешуші рөл 

атқарады. Атап айтқанда:
1. Қолды жиі жəне дұрыс жуу
2. Дəретханадан кейін, тамақ ішер алдында, сырттан келген соң қолды 

сабынмен мұқият жуу қажет.
3. Таза су пайдалану. Ішуге тек қайнатылған немесе тазартылған суды 

қолдану керек.
4. Жеміс-жидек пен көкөністі жуу
5. Тағамға пайдаланар алдында оларды ағын сумен жақсылап шаю 

қажет.
6. Жеке заттарды ортақ пайдаланбау
7. Сүлгі, ыдыс-аяқ сияқты жеке заттар əр адамда жеке болуы тиіс.
8. Балаларды тазалыққа үйрету
9. Ерте жастан бастап балаларға қол жуу мəдениетін қалыптастыру 

маңызды.
Вакцинация – қосымша қорғаныс
Қазіргі таңда вирустық гепатит А-ға қарсы тиімді вакцина бар. Екпе ау-

рудың алдын алудың сенімді тəсілдерінің бірі болып табылады. Əсіресе ба-
лалар мен қауіпті аймақта тұратын адамдарға вакцина салдыру ұсынылады.

Қорытынды
Вирустық гепатит А – алдын алуға болатын ауру. Оның таралуының 

басты себебі – жеке бас гигиенасының сақталмауы. Сондықтан əр адам қа-
рапайым тазалық ережелерін ұстану арқылы өз денсаулығын жəне айнала-
сындағы адамдардың саулығын қорғай алады. Тазалық – денсаулық кепілі.

ҚР ДСМ СЭБК «ҰСО» ШЖҚ РМК 
«Түркістан облысы бойынша дезинфекция орталығы» 

филиалының Шардара аудандық 
 дезинфекциялық секторының нұсқаушы лезинфекторы

Е.Н.Косанов

3. «Солтүстік Қазақстан облысы əкімдігінің ДСБ»  КММ 
«Облыстық жедел медициналық көмек орталығы» ШЖҚ КМК 
(бұдан əрі - кəсіпорын) Байқау кеңесінің мүшелерін іріктеу 
бойынша конкурс жариялайды.  Кəсіпорын денсаулық сақтау 
саласындағы медициналық қызметті жүзеге асырады. Кəсіпо-
рынның мекенжайы: СҚО, Петропавл қаласы, Ульянов көшесі, 
98, тел. 8 (7152) 46-14-71.

Кандидаттарға қойылатын талаптар жоғары білімінің, сондай-ақ 
келесідей талаптардың біреуінің болуын қамтиды::  

1) денсаулық сақтау саласында немесе ұйымның қызмет профилі 
бойынша жəне (немесе) экономика/қаржы жəне (немесе) бизнес жəне 
(немесе құқық саласында) кемінде 5 жыл жұмыс өтілінің болуы;                                                                    

2) денсаулық сақтау саласында немесе ұйымның қызмет профилі 
бойынша жəне (немесе) экономика/қаржы жəне (немесе) бизнес жəне 
(немесе құқық саласында) кемінде 3 жыл басшылық лауазымында 
жұмыс өтілінің болуы;

3) денсаулық сақтау саласындағы қоғамдық бірлестіктерде неме-
се ұйымның жəне (немесе) экономиканың/қаржының жəне (немесе) 
бизнестің жəне (немесе) құқық бойынша.;

Кандидат осы хабарландыру жарияланған күннен бастап, 30 
күннің ішінде мына мекенжай бойынша: 

Петропавл қаласы, Театральная көшесі, 56А, 17-кабинетке төмен-
дегі құжаттарды тапсыру тиіс:

- конкурсқа қатысу туралы өтінім;
- мемлекеттік тілде жəне орыс тілінде түйіндеме;
- ерікті түрде жазылған өмірбаяны;
- кандидаттың жеке басын растайтын жеке куəлігінің көшірмесі;
- жоғары білімі туралы құжаттардың көшірмесі;
- Еңбек кітапшасының (бар болған жағдайда) немесе соңғы жұ-

мыс орнындағы еңбек келісімінің көшірмесі;
- ҚР Бас прокуратурасының Құқықтық статистика жəне арнайы 

есепке алу комитетінің аумақтық бөлімшелері берген соттылығы мен 
сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылықтарының жоқтығын растай-
тын құжаттар.

Конкурсқа қатысушы білімi, жұмыс өтілі, кəсіби деңгейі жөнін-
дегі қосымша ақпаратты (біліктілікті арттыру туралы құжаттардың 
көшірмелерін, ғылыми дəрежелер мен атақтар беру туралы құжаттар-
ды, ғылыми жарияланымдарды, алдыңғы жұмыс орнынан берілген 
ұсынымдарды) ұсына алады.;

Кандидат конкурсқа қатысуға арналған өтінімнің түпнұсқасын 
«Түпнұсқа» деп белгі қойып, конвертке салып мөрлейді. Бұл конверт-
те кандидаттың тегі, аты, əкесінің аты жəне мекенжайы көрсетілуі 
тиіс. Одан кейін ол конверт сыртқы конвертке салынып, мөрленеді. 
Ішкі жəне сыртқы конверттер мынадай талаптарға сай болуы тиіс:.

- тиісті саладағы тиісті органға Петропавл қаласы,  Театральная 
көшесі, 56А,  17 кабинет мекенжайына жіберілуі тиіс.

«Байқау кеңесі мүшелерінің конкурсы мемлекеттік кəсіпорынның 
Байқау кеңесінің мүшелері» жəне «2026 жылы 26 наурыз сағат 17.00-
ге дейін «Ашпаңыз» деген сөздерді қамтуы тиіс.

Конкурстық өтінім мемлекеттік жəне орыс тілінде бір данадан жі-
беріледі. Байқау кеңесінің мүшелерін іріктеу бойынша конкурс 2026 
жылы 30 наурыз  сағат 17.00-де  төмендегі мекенжайда өткізіледі: 
Петропавл қаласы, Театральная көшесі, 56А,  17-кабинет. Анықтама 
телефоны: 8(7152)-46-94-91.

8. «ВИМЕА» ЖШС (БСН 940540000092) өзінің, «Elite Elegance» ЖШС-
не (БСН 060540000266) қосылу жолымен қайта ұйымдастырылатынын ха-
барлайды. Талап-арыздар хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай 
ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, Жетісу 
ауданы, Рысқұлов даңғылы, 63-үй.

9. «Elite Elegance» ЖШС (БСН 060540000266) өзіне, «ВИМЕА» ЖШС 
(БСН 940540000092) қосылу жолымен қайта ұйымдастырылатынын ха-

13. «Samgau Group-2050» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі (БСН 080740002194) 
орналасқан жері: Қызылорда қаласы, өзінің «S&S service» жауапкершілігі шектеулі 
серіктестігіне (БСН 171040021612) орналасқан жері: Маңғыстау облысы, Қарақия ауда-
ны, Құрық ауылы, 3А шағынауданы, 43-үй, қосылу жолымен қайта ұйымдастырылаты-
ны туралы хабарлайды. Қайта ұйымдастыру мемлекеттік тіркелгеннен кейін «Samgau 
Group-2050» ЖШС-нің барлық құқықтары мен міндеттері құқықтық мирасқорлық 
тəртібімен «S&S service» ЖШС-не өтеді. Кредиторлардың талаптары осы хабарлан-
дыру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде қабылдаушы серіктестіктің орналасқан 
жері бойынша (Маңғыстау облысы, Ақтау қаласы, 6-шағынаудан, 2-əкімшілік ғимарат, 
309-кабинет) қабылданады.

14. «СҚО Уəлиханов ауданы əкімдігінің жұмыспен қамту жəне əлеуметтік бағдарла-
малар бөлімі» КММ (БСН 980840002344) өзінің қайта ұйымдастырылатынын, яғни «Сол-
түстік Қазақстан облысы Уəлиханов ауданы əкімдігінің жұмыспен қамту жəне əлеуметтік 
бағдарламалар бөлімі» КММ жанынан «Арнаулы əлеуметтік қызметтер көрсету орталығы» 
КММ  бөліп шығару жолымен қайта құрылатынын хабарлайды. Талап-арыздар хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: Солтүстік 
Қазақстан облысы, Уəлиханов ауданы, Кішкенекөл ауылы, Ш. Уəлиханов көшесі, 82-үй.

21. «Алматы қаласы, Байтұрсынұлы көшесі, 104 мекенжайында 
орналасқан қонақ үй кешенінің құрылысы» жобасы бойынша қоғам-
дық тыңдаулар 2026 жылғы 31 наурызда сағат 11.00-де Алматы қа-
ласы, Бостандық ауданы, Байтұрсынұлы көшесі, 104 «Renion Zyliha 
Hotel» қонақ үйі ғимаратының жанындағы мекенжайда өтеді. Барлық 
ақпаратты мына телефон арқылы ала аласыз: 8 777 244 11 22, e-mail: 
akhmetkulbaev@gmail.com.

барлайды. Талап-арыздар хабарландыру жарияланған күннен бастап екі 
ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: ҚР, Алматы қаласы, 
Жетісу ауданы, Рысқұлов даңғылы, 63-үй.

12. Астана қаласының мамандандырылған ауданаралық экономикалық 
сотының 2026 жылғы 12 ақпандағы ұйғарымымен «ONNILogistic (Онни-
логистик)» жауапкершілігі шектеулі серіктестігіне (БСН 220440001999) 
қатысты оңалту рəсімін қолдану туралы іс жүргізу қозғалды. Талап- 
арыздар мына мекенжай бойынша қабылданады: Астана қаласы, Сарыарқа 
ауданы, Шыңғыс Айтматов көшесі, 77/6-үй, «Kolsai» тұрғын үй кешені, 
163-пəтер.

Тел.  +7 776 609 99 44.

Қазақстанның Конституциясы – мемлекет дамуы мен 
қоғамдағы сенімді нығайтуға, билік тармақтарының 

тиімділігін арттыруға, азаматтардың құқығы мен бостандығын 
қорғауға және әлеуметтік экономикалық дамудың негіздерін 
күшейтуге бағытталған үлкен қадам болып табылады.

К¤ЗЌАРАС

ХАЛЫЌ КЕЊЕСIН Ќ¦РУДЫЊ 
МƏНI ЖОЃАРЫ

Халық кеңесінің құрылуы – аза-
маттық қоғам мүдделерін мемлекеттік 
саясатқа тиімді енгізу үшін маңызды 
механизм болып табылады. Бұл жаңа 

орган заң жобаларын қарауға, қоғам-
дық пікірді ескеруге жəне билік пен 
халық арасындағы диалогты жетіл-
діруге мүмкіндік береді. Сонымен қа-

тар, құжатта сот жүйесін жетілдіру, 
құқықтық мемлекет қағидаларын кү-
шейту, Парламенттің өкілеттіктерін 
нақтылау жəне билік тармақтары-
ның теңгерімін қамтамасыз ету си-
яқты маңызды бағыттар айқын көр-
сетілген. Бұл өзгерістер қоғамдағы 
тұрақтылықты күшейтіп қана қоймай, 
құқықтық мемлекет қағидаттарын 
одан əрі нығайтады. 

К о н с т и т у ц и я  а з а м а т т а р д ы ң 

құқықтары мен бостандықтарын қор-
ғауды, əлеу меттік кепілдіктерді қамта-
масыз етуді жəне қоршаған ортаны 
қорғауды мемлекеттік деңгейде бекіту-
ге мүмкіндік береді. Бұл əсіресе əрбір 
аудан тұрғыны үшін нақты пайда əке-
леді: тұрғындардың қауіпсіздігі, əлеу-
меттік қамсыздандыру, əділетті сот 
төрелігі мен құқықтық қорғау мəселе-
лері Конституция деңгейінде кепілден-
дірілген. Сондай-ақ, құжатта дəстүрлі 
отбасы құндылықтары мен ұлттық мə-
дениетке құрмет басты назарда. Бұл – 
еліміздің рухани бірлігін сақтауға жəне 
əрбір азаматтың мəдениетке, дəстүр-
ге деген құрметін арттыруға арналған 
маңызды қадам. 

Конституция қазақстандықтарға 
сенім мен тұрақтылық сыйлайды, 
мемлекет пен қоғам арасындағы 
өзара түсіністікті күшейтеді жəне 

еліміздің болашағына деген сенімді 
арттырады. Бұл реформа – еліміздің 
құқықтық, əлеуметтік жəне экономи-
калық дамуына жаңа серпін беріп, 
қоғамның бірлігін қамтамасыз ететін 
стратегиялық негіз болып табылады. 
Конституцияға енгізілетін өзгеріс-
тер еліміздің барлық аймақтарына, 
соның ішінде біздің ауданымызға да 
нақты жағымды əсерін тигізетіні сөз-
сіз. Осы тұрғыдан алғанда, Консти-
туцияның жаңа редакциясы – елдің 
тұрақтылығын, құқықтық мемлекет 
қағидаттарын жəне қоғамның дамуын 
нығайта отырып, əрбір азамат үшін 
сенімді болашақ кепілі болмақ.

Р.САЛИКОВА,
Маңғыстау аудандық соты 

əкімшісінің басшысы
МАҢҒЫСТАУ ОБЛЫСЫ
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БАЙЌАУЃА!

ЌАРБЫЗ ДƏМI

V ТАРАУ 
ҚАРБЫЗ ҚАБЫҒЫНДАҒЫ ДАҚ

Кеш түсе Келестің аспаны қайтадан 
тұнжырады.  Шілденің қапырығы ба-
сылса да, ауыл үстін бір түсініксіз ты-
нымсыздық билеп алғандай. Үйлердің 
арасымен ақырын сырғи жүріп, Абы-
лай бейне бір көрінбейтін сызықтарды, 
үнсіз сөйлемдерді оқуға тырысқан кісі-
дей, жан-жағын қалт жібермей бақы-
лайды.

Бүгін ол Динара мен Берік тұра-
тын үйге қайта кірді. Тергеу рұқсаты 
алынған. Есікті ашқан сəтте мұрынға 
сол баяғы ылғалдың иісі мүңк етіп кел-
ді. Ағаш еден – сəл дірілдейді, қабыр-
ғада – ақшыл дақтар. Қолына резеңке 
қолғап киіп, бөлмеге жаймен көз жү-
гіртті.

Асүйдің үстелінде кепкен шай дағы, 
қабырғада ілулі қалған перде. Тоңа-
зытқыш бос, бірақ мұздатқыш бөлімін-
де пластик қорап тұр. Абылай ашып 
қарады – ештеңе жоқ. Бірақ төменгі 
сөреде... кесілген қарбыз қабығы жа-
тыр. Қатты иістеніп кеткен.

Тергеуші сол сəт сəл кідірді. «Қар-
быз... Динараның айтуынша, сол түні 
қарбыз жеп отырған. Бірақ бұл нелік-
тен əлі осында жатыр? Егер біреуді 
өлтірген болса, неге дəлелді тазала-
маған?.. Əлде əдейі қалдырды ма?..»

Қабықтардың біреуінде жұққан қан 
дағын көрді. Абылай дереу кримина-
лист шақыртты.

ТЕЛЕФОННАН ТАБЫЛҒАН 
«ОЛЖА»

Осы уақытта сарапшы Динара-
ның телефонынан алынған деректерді 
талдап отырды. Абылай оған арнайы 
тапсырма берген – TikTok, мессенджер, 
жойылған хабарламалар, жазбалар. Са-
рапшы жымиды:

– Қызық дүние шықты, аға. Міне, 
қараңыз.

Экранда ашылған жазба – дауыс 
арқылы жазылған қысқа күнделік:

«…кейде Берік мені тұншықтырып 
жатқандай болады. Айқайлап оятам 
өзімді. Ол қатты қызғанады. Тіпті, кө-
шеде қарап қалған адамға ашуланады. 
Бірақ мен де адаммын ғой. Бір рет бол-
сын күлкім қатты шықса, соны кешір-
мейді. Шыдамым шегіне жетті... Бір 
күні болмаса, бір күні бір сұмдық бола-
тын сияқты…»

Датасы – оқиғаға бір апта қалғанда.
– Бұл не? – деді Абылай, біртүрлі 

үнмен.
– Дауысы – Динараныкі. Бұл – жа-

сырын түрде сақталған естелік-бейне. 
Арнайы қалтада, құпия сөзбен. Қара-
пайым адам байқамайды.

Тергеушінің ішкі түйсігі дүр сіл-
кінді. Ол бұл сөздердің шындығына 
емес, айту мəнеріне зер салды. Динара 
бұл жазбаны жазғанда əлдебір дайын-
дықпен, ойға алып айтқандай. Көңілі 
толмастан басын шайқады.

«Бұл – куəлік емес. Бұл – рұқсат 
іздеген ақтау ғана.

Сол түні криминалист хабарласты.
– Аға, қарбыз қабығынан адамның 

қаны табылды. Бірақ бір қызығы, ол 
ер адамның емес... əйелдікі. Əзірге 
сəйкес тендіру үстіндеміз.

Абылай түрегеп кетті.
– Қалайша?
– Мүмкін пышақпен өзіне жарақат 

салған. Бірақ бір қабықта екінші, бөтен 
қанды із бар – толық талдау керек.

Абылай бір сəт ойланып тұрып қал-
ды.

 «Егер бір сəтке өзін пышақтап алды 
десек... Неліктен кейін бөлшектеуге 
көшкен? Аяусыздық – өзге сипат. Мұ-
ның бəрі бір мезетте шешіле салмай-
ды».

ТЕРГЕУШІ ТҮЙСІГІ
Келесі күні ауылдың бір шетінде-

гі бейнебақылау камерасы қаралды. 

Онда түнгі 1:15 шамасында Динараның 
өзі көше бойымен сөмке сүйреп бара 
жатқаны анық көрінді. Иə, үлкен қара 
сөмке. Қолында қолғап. Жан-жағына 
қарағыштайды. Бұл – ешкімге айт-
паған, тергеуде жасырып отырған сəт.

– Ол бұл сөмкені тек таңертең көр-
шіге бергенмін деді ғой, – деді Абылай 
дауыстап.

Ол баяу орнынан тұрып, əлдеқайда 
асықты.

VI ТАРАУ
«ОЛ ӨЗІ КІНӘЛІ ЕДІ…»

– Қанша уақыт өтсе де, кей сөздің 
дəмі аузынан кетпейді, – деді Абылай 
ішінен.

Қарсы алдында Динара қолындағы 
қаламды баяу айналдырып отыр. Үстел 
үстінде: фотосуреттер, сараптама қо-
рытындысы, бейнежазбалар, қан дағы 
бар қарбыз қабығының суреті.

– Сіз сөмкені Бақытжанға бердіңіз... 
Сенбі күні... түнде... Бірақ дəл сол түні  
мына жерде кім жүр?

Жанарын «кім жүр, қайда?» деген 
қорқыныш билеген ақырын орнынан 
тұрып, тергеушіге жақындады. Ауыл-

дағы дүкеннің маңынан өтіп бара 
жатқан өзін көрді де, сілейіп тұрып қал-
ды. Сонда да сыр бермеуге ты рысты. 

– Бұл ма... білмеймін... кім екен?..
– Мынау – сіздің күйеуіңіздің ескі 

плашы ғой. Мынау – сіздің сөмкеңіз. 
Ең бастысы – сіздің жүрісіңіз.

– Жоқ, мен... Мен... емеспін ол...
– Динара, біз бəрін анықтадық. Қо-

лымызда бұлтартпас айғақ, дəлелдер 
де жеткілікті. Сөмке ұстап бара жатқан 
– сізсіз. Ішінде – адамның денесі. Енді 
соңғы сұрақ: сіз Берікке не істедіңіз?

Динара тіл қатпады. Бірақ оның 
иығы дір-дір етіп, көзінен аққан жас – 
үнсіз шындықты мойындап тұрғандай 
еді. Кенет, сонша уақыттан бері көме-
йіне тығып келген өксігі ішіне сыймай, 
келіншек шыңғырып жылап жіберді

– Мен... Мен оны өлтіруді ойлаған 
жоқпын! Шын айтайын, Құдай қосқан 
қосағым ғой. Осылай сүйегін қоқысқа 
тастаймын деп үш ұйықтасам ойыма 
кірмепті. Мен... тек өзімді қорғағым 
келді. Мен... мен оны тек қорқытқым 
келді... 

– Бірақ үш жерден пышақтапсыз. 
Денесін бөлшектепсіз. Қорқыту мұн-
дай болмайды, Динара.

көретін. Екеуміз үнсіз жеп отырған-
быз. Кейінгі кездері арамызда əңгіме 
де таусылған. Тек үнсіз шай ішеміз, 
үнсіз... бəрі үнсіз болды... Мені сол 
үнсіздік те шаршатты.... А, иə... мен 
қарбыз жеп отырған кезді айтып отыр 
екенмін ғой... Бір кезде телефоным-
нан видео шықты – өзім бұрын түсір-
ген TikTok. Күлкілі видео... Бірақ ол 
бірден ашуға басты. «Сен кімге көр-
сетіп жүрсің өзіңді?!», – деп айқайла-
ды. Қолындағы тəрелкені лақтырып 
жіберді. 

– Содан кейін?
– Пышақ алды. Үстел үстінде жат-

қан еді. Мен орнымнан тұра бергенде, 
бетіме қарай сермеді. Қолымды қойып 
үлгердім. Бір сəтте... қолынан тартып 
қалдым. Ол маған қайта тап берді. Сол 
сəтте қолымда тұрған пышақ... Өзім де 
білмей қалдым қалай болғанын. Сол 
сəт – көз алдымда. Ол шалқалап құлап 
түсті.

– Қан тоқтамады ма?
– Иə. Мен тұрып алып, оятуға ты-

рыстым. Бірақ ол демалмай жатты... 
Қорықтым. Есімнен айырылып қала 
жаздадым. Бір сəтте, бəрі бұлыңғыр. 
Ешкімге айта алмадым. Қан иісі бүкіл 

үйге жайылды. Терезені аштым. Бірақ 
иіс кетпеді...

– Сол үшін... бөлшектеуге кірістіңіз?
– Мен тек... не істерімді білмедім. 

Жазаласа, мейлі. Бірақ мен өзімді ғана 
қорғадым...

* * *
Абылай тергеу бөлмесінен шығып 

келе жатып, терең дем алды. Осы сəт – 
тергеушінің ең ауыр сəті. Себебі шын-
дықтың өзі де жартылай өтірікке ұқсап 
кететін еді.

– Ол шындықты айтты ма? – деді 
Мақсат бір қырынан қарап.

– Айтты. Бірақ бəрін емес. Ол пы-
шақтаған сəт – мүмкін шынымен өзін 
қорғандым деп есептеген. Бірақ денені 
бөлшектеу – бұл қорғану емес. Бұл – 
жазадан құтылудың əрекеті. Ол алдын 
ала ойластырмаса да, бір сəтте шешім 
қабылдаған. Бұл шешім – адам өлтір-
геннен де ауыр.

– Қызық, – деді Мақсат. – Не үшін 
қарбызды сонша еске алды?

Абылай сəл жымиып қойды...

VII ТАРАУ 
АЛҒАШҚЫ СОТ ОТЫРЫСЫ

Сот процесі  ашық өтті .  Қы-
зығушылық көп болды. Аудан орта-

Ол көзін жыпылықтатты. Қараған 
сайын көз алдына қайта-қайта сол кеш 
келетіндей.

– Ол менің өмірімді қор қылды... – 
деді. Абылай елең ете қалды. Сөйтті де, 
дереу диктафонын қосты. 

– Ол менің əр қадамымды аңды-
ды. TikTok қарап отырсам да, «бө-
тенмен сөйлестің»» дейді. Телефо-
нымды күнде тексереді. Шаршадым, 
түсінесіз бе? Мен жаспын ғой? Əлеу-
меттік желі қарағым келеді. Блог жүр-
гізгім келеді. Ондағы жұрттың өмірі-
не қызықтым. Тым құрыса, бақытты 
адамдарды сол жақтан бақылайыншы 
деп едім... Ол соның өзін көп көрді 
ғой. Телефон алсам болды, ашула-
нып, айғайлап, лақтырып, сындырып 
тастайтын. Мен қайтадан жаңасын 
несиеге алатынмын. Одан тығып... 
Бір күні айнаға қарап тұрып, өзімді 
танымай қалдым. Бұрын сұп-сұлу, 
жайнап тұрған қыз едім, қарсы ал-
дымда көзінің оты сөнген тірі өлік 
тұрды...

Абылай үндемеді. Оның тəжірибесі 
бойынша, адам шындықты дəл осылай 
айта бастайды.

– Сол күні... Ол жұмыстан кеш 
келді. Ыстық. Шаршап отырдық. 
Мен қарбыз жардым. Ол оны жақсы 

лығына жақын жердегі сот залында ине 
шаншар орын жоқ. Журналистер, ауыл 
тұрғындары, марқұм Беріктің туыста-
ры, таныстары… Əркім өз шындығын 
іздеп келген еді...

Динара ғана бұрынғыдан өзгерек. 
Бір қызығы, ажарланып кеткендей ме?.. 
Əлде, Абылайға солай көрінді ме... 
Бəлкім, бұл оның бет-жүзінен қорқы-
ныш табы кеткеннен, үстінен ауыр 
жүк түскеннен шығар... Жанарында 
бір тыныштық орнаған. Көзінде жас 
жоқ, керісінше болғанға бекіп алған. 
Бейне, алыс сапарға аттанғалы тұрған 
адамдай...

Прокурор оқиғаны қатыгездікпен 
жасалған, алдын ала ойластырылған 
қылмыс деп таныстырды. Қанша жер-
ден қорғаныс сылтау айтылса да, əре-
кеттің соңы – денені бөлшектеу – бұл 
есептелген, суыққандылықпен жа-
салған іс екенін айтып өтті.

Сөз кезегі өзіне келгенде адвокат 
оған қарсы уəж айтты:

– Айыпталушы – жүйелі зор-
лық-зомбылық құрбаны. Оның бірнеше 
рет тұрмыстық қысымға ұшырағанын 
дəлелдейтін деректер бар. Құрбандар-
дың көпшілігі дер кезінде көмек сұрай 

алмайды. Себебі оларды қоғам кінəлай-
ды. Динара қорғанды. Бұл – жан сақтау 
əрекеті.

Бірақ сол сəтте залда отырған жасы 
елуден асқан əйел орнынан тұрды. Бұл 
– көрші үйдің иесі, көп сөйлемейтін, 
бірақ байқағыш Жəмила апай еді.

– Мені тыңдаңыздар, – деді ол сəл 
қалтыраған дауыспен. – Сол түні... мен 
бір ер адамның дауысын естігенмін. 
Динараның үйінен. Берік емес. Өтініш, 
мені дұрыс түсініңіздер... Динара ол 
кезде жалғыз болған жоқ.

Залда сыбыр көбейді. Абылай да 
бірден түрегеліп:

– Сіз дауысты таныдыңыз ба?
– Жоқ. Танымадым. Бірақ ол да-

уыс – басқа. Əлдебіреу көмектескен 
сияқты. Түн ішінде аула жағында да 
көлеңке көрдім...

Бұл мəлімет бəрін тоқтатып таста-
ды. Сот үзіліс жариялады. Абылай зал-
дан асыға шығып, Мақсатқа бұрылды:

– Динара... жалғыз болмаған болуы 
мүмкін. Бұл тергеу жабылмауы керек.

– Сонда біз қателестік пе?
– Жоқ. Біз тек бар шындықты əлі 

ашқан жоқпыз.

VIII ТАРАУ 
ЕКІНШІ ІЗ

Абылай Шымкентке қайтып оралған 
соң, іс біршама тынышталып қалғандай 
еді. Бірақ Жəмила апайдың сөзі ойынан 
кетпеді. «Ол жалғыз болған жоқ… 
Басқа дауыс… Көлеңке…»

Кешкі уақыт. Абылай кабинетінде 
сары папкасын қайта ашып қарап отыр. 
Тергеу материалы: фотолар, сарапта-
ма, хаттамалар. Қараған сайын көзі бір 
жерге қайта-қайта түседі – сөмкенің 
сырты. Үсті сəл жыртылған, бірақ 
соған əлі мəн берілмеген. Бір шетінен 
кішкентай қоңыр дақ… Жай ғана бат-
пақ па, əлде?

– Мақсат, – деді Абылай, телефон 
тұтқасына қол созып. – Маған са-
рапшыны жібер. Сөмкенің сол жақ жи-
егінде не із қалғанын толық тексерсін. 
Саусақ ізін де, ДНҚ-ны да.

– Біз оны қарағанбыз ғой.
– Қайта қарасын. Бұл жолы аса 

мұқият. Əсіресе – бөтен адамның ізі 
бар ма, соны.

Екі күннен соң, хаттама келді. Са-
рапшының жазуы:

«Сөмкенің бауында əйел адамның 
саусағы ғана емес, ер адамға тиесілі 
екінші бір саусақ ізі анықталған. Із ба-
зада жоқ. Бірақ дəл сол із – сөмкені 
бірге ұстағанын айғақтайды».

Абылай сəл жымиып қойды.
«Солай ма, Динара… сен жалғыз 

болмағансың».

IX ТАРАУ 
ҮНДЕМЕУ СЫРЫ

Абылай Динараны қайта шақыртты. 
Бұл жолғы тергеу – қысқа да нұсқа.

– Сөмкені жалғыз өзіңіз көтердіңіз 
бе?

Динара бір сəт ойланып қалды. 
Көзқарасы баяулап, тістеніп:

– Иə. Өзім.
– Сараптама өтірік айтпайды, Ди-

нара. Сіз қазір өз ісіңізді шиеленістіріп 
жатсыз. Сөмкені бір ер адаммен бірге 
ұстағансыз. Із соның қолынан қалған. 

Манадан бері сазарып тұрған келін-
шек жылап жіберді:

– Мен бəрін өзім жасадым. Ол 
көмектескен жоқ.

– Кім ол?
– Жоқ. Ешкім жоқ.
– Егер жалған мəлімет бергеніңіз 

дəлелденсе, жыл арқалайсыз тағы.
– Қанша айып қоссаңыз да, мен 

бəрібір өзім жауап берем. Себебі мен 
оны, қорғап қалғым келеді.

Абылай үнсіз қалды. Бұл əйел ішкі 
шешімін əлдеқашан берік бекітіп қой-
ған. Бірақ бір шындық анық еді: біреу 
көмектескен. Ол адам – қазір бостан-
дықта жəне қылмыс орнында болған.

Мариям ƏБСАТТАР
 ТҮРКІСТАН

(Жалғасы бар)

(Жалғасы. Басы № 13-санда)
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